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Bombonešiai — oro bazės lėktuvams
Washingtonas. — JAV kari­

nė aviacija skelbia išvadas ban­
dymų, atliktų oro bazėje Forth 
Worth, Tex., su bombonešiu B- 
36 ir sprausminiu lėktuvu F- 
84F. Jie buvo ore sujungti ir iš­
skirti. Tai reiškia, kad bombo­
nešis gali tą lėktuvą pasiimti, 
gerą galą pavežti, paleisti ir 
vėl jj prisikabinti.

PIRMĄ KARTĄ BALSAVO
Kopenhaga. — Gegužės mė­

nesyje Danija taisė savo kons­
titucija. Ji numato, kad jos 
parlamentą turi būti ir Gren- 
lando atstovai. Ta didelė Dani­
jos kolonija šiaurės ašigalyje 
dabar pirmą kartą savo istori­
joje dalyvavo rinkimuose. Buvo 
išstatyti 8 atstovai: 7 grenlan- 
diečiai ir viena danė gydytoja. 
Balsuotojų tebuvo 9000. Išrink­
tieji dar nepaskelbti.

LAIKOSI TIK SOVIETŲ
KARIUOMENĖS DURKLU
Berlynas. —Walter Ulbricht 

rytinės Vokietijos ministerio 
pirmininko pavaduotojas, kal­
bėdamas “liaudies parlamen­
te”, įspėjo, kad niekas ir ne­
bandytų vėl kelti riaušių, nes 
“Sovietų kariuomenė kiekvieną 
pasikėsinimą sutriuškins.” Tai­
gi, laikosi tik svetimos kariuo­
menės durklu.

Komunistę unijos 
turi būti 
aplenktos

Washingtonas. — Preziden­
tas D. Eisenhoweris pavedė 
JAV vyriausiam prokurorui 
Brownell pasirūpinti, kad visos 
federalinės įstaigos vienodai 
elgtųsi su tomis įmonėmis ir 
fabrikais, kuriuose dar vyrauja 
komunistų vadovaujamos uni­
jos. Pasirodo, kad ir tokios į- 
monės dar gauna iš vyriausybės 
svarbių užsakymų ginklavimo 
srityje. Kai kurios federalinės 
įstaigos to nepaiso. Yra siūly­
mas komunistines unijas visai 
aplenkti.

ŠNIPŲ SAUGOJASI JAU Iš 
ANKSTO

Londonas. — Harwellyje, 
britų atominių tyrinėjimų į- 
staigoje, ligi šiol dirbo Dr. Bo­
ris Davison, gimęs Rusijoje. 
Ten ir dabar jis tebeturi savo 
tėvus, šiomis dienomis jis bu­
vo atleistas iš darbo, bet galės 
jį gauti Birminghamo univer­
sitete. Atleistas saugumo su­
metimais. Skelbiama, kad jis 
galįs būti priverstas šnipinėti, 
jei rusai imtųsi prievartos prieš 
jo tėvus.

• Prancūzijos komunistai, ki­
tiems darbininkams grįžus į 
darbą, toliau streiko išlaikyti 
negalėjo ir buvo priversti jį 
taip pat nutraukti.

Alto ir Lietuvos Laisves komiteto no.sč- 
dis rezoliucijos vykdymo reikalu

New Yorkas. — Rugsėjo 29 
d., šeštadienį, New Yorke, Bal­
tic Freedom House, susirenka 
posėdžio Alto ir Lietuvos Lais-

• Sen. William F. Knowland, 
kuris po Tafto mirties perėmė 
vadovauti Senate respublikonų 
partijai, šiuo metu keliauja po 
Tolimuosius Rytus.

Ta “kengūrinė kombinacija” 
gali būti taip panaudota. Bom­
bonešis vežasi po pilvu lėktu­
vą iki kokių 900 mylių nuo 
taikinio. Lėktuvui tuo metu sa­
vo kuro naudoti nereikia. At­
sipalaidavęs jis gali nuskristi i 
850 mylių ir vėl grįžęs prisika­
binti. O skrenda jis 600 mylių 
į valandą. Taigi, bombonešis 
palieka toli užnugaryje priešo 
nepasiekiamas, o lėktuvas at­
lieka jam pavestą uždavinį. 
Bombonešis jam tarnauja it 
koks aerodromas debesyse. Jis 
gali lėktuvą nuvežti per 4000 
mylių nuo aerodromo žemėje.

Sakoma, kad tokie “paraziti­
niai” lėktuvai gali turėti oro 
kautynėse labai didelės reikš­
mės.

Kilo vis aukštyn, 
dabar neria gilyn
Castellammare di Stabia. — 

Rugp. 26 d. atvyko į Italiją, į 
Capri salą, žinomas mokslinin­
kas prof. Auguste Piccard su 

savo sūnumi Jacques. Jiedu ties 
Capri sala nusileido į jūros 
dugną iki 3609 pėdų. Antrąjį 
kartą sieks 13.000 pėdų gilumo. 
Tokio gilumo žmogus dar ne­
buvo siekęs, Prieš dvi savaites 
du prancūzų jūrininkai iš Tou- 
lono buvo nugrimzdę iki 6,- 
896 pėdų.

Prof. A. Piccard seniau ba­
lionais kilo į aukštį oro sluoks­
nių tyrinėti, o dabar grimsta 
į marias.

TIKINČIŲJŲ SKAIČIUS 
AMERIKOJE AUGA

Pagal naujausią statistiką A- 
merikos gyventojų 59% pri­
klauso bažnyčiom. Protestantų 
yra 54,229,963, arba 34,7%; 
katalikų 30,253,,427, arba 19,- 
3%, žydų 5 mil. Katalikų ir 
protestantų skaičius auga pas­
kutiniu laiku dvigubai smar­
kiau nei gyventojų skaičius; žy­
dų skaičius liko, toj pačioj vie­
toj kaip 1951.

• Apie 300 amerikiečių bu­
vusių karo belaisvių iš Korėjos 
jau grįžo rugpiūčio 23 į Ame­
riką.

vės Komiteto nariai. Jie svars­
tys būdus ir priemones, kaip 
pilniąu ir tiksliau surinkti visą 
medžiagą, kuri bus reikalinga 
Kongreso komisijai, sudarytai 
Baltijos valstybių įjungimui į 
Sovietų Sąjungą ištirti. Tais 
pačiais reikalais minėtos komi­
sijos pirmininkas kongre-ma- 
nas Kersten yra išvykęs į Euro­
pą.

Paseno dar nepradėjusi veikti
pareiškė valstybes sekretorius Dulles apie JT charta

Bostonas. — Bostone susirim. 
ką posėdžio JAV Advokatų Są­
junga (American Bar Associa­
tion), kuri šieme mini 75 metų 
savo veiklos sukaktį. Suvažia­
vimo pasveikinti buvo nuvykęs 
valstybės sekretorius, John Fos­
ter Dulles. Jis kalbėjo apie JT 
chartos keitimo reikalą ir siū­
lymą papildyti JAV konstituci­
ją. Šiais klausimais jis štai ką 
pareiškė.

’’Jungtinių Tautų charta ank­
sčiau paseno negu pradėjo veik­
ti” — pabrėžė Dulles. Kai ji 
buvusi redaguojama Dumbor- 
ton Oaks ir priimta San Fran­
cisco 1945 m., atominė bomba 
dar nebuvo kritusi ir niekas ne­
žinojo, kad ji tiap paveiksianti 
tautų santykius. “Jei moksli­
ninkai fizikai duoda žmogui į 
rankas jėgą patį save sunai­
kinti, tai politikų išmintis turi 
duoti galimybę save apsaugo­
ti.” Dulles nurodė, kad. tos iš­
minties ligi šiol nebūta. Jungti­
nių tautų organizacija, į kurią 
buvo dedama tiek daug vilčių, 
savęs nepateisino. Jos visuoti­
niai susirinkimai yra tik re-

R. KRYŽIAUS MISIJA NEPAVYKO
M-unsanas. — Tarptautinio 

Raudonojo Kryžiaus atstovai 
buvo įsileisti į šiaurinę Korėją 
lankyti belaisvių stovyklų. Grį­
žę atstovai pareiškė, kad jie 
savo tikslo nepasiekė, nes prie 
belaisvių nepriėjo. Jiems buvo 
leista kalbėti tik su parinktais 
belaisviais ir prie akių ginkluo­
tos sargybos bei vertėjų, kurie 
pokalbį sekė. Komunistai taip 
pat nedavė jokių žinių apie A- 
merikos generolą William 
Dean, kuris pateko į nelaisvę 
1950 m.

r
Delegacijos pirmininkas ang­

las Jerram pareiškė, kad visi 
belaisviai ,su kuriais jam teko 
susitikti, buvo bailūs ir bijoję 
bet ką prasitarti. Apie maistą 
jie sakė, kad “geras”. Taip pat 
ir apie elgimąsi su jais. Grį­
žusieji gi pasakoja, kad buvo 
visai priešingai. Delegacijai ne­
buvo leista laisvai to patikrin­
ti. •

“GALI TAIP ATSITIKTI IR SU TAVO KRAŠTU, TAVO MIESTU Ui TAVO VAIKU” — skelbia 
Ground Observer Corps atsišaukimai, kuriais ra einama savanoriškai rašytis į krašto apsaugos da­
linius. Ją uždavinys sekti, kad į kraštą neįskristu priešo lėktuvai. Dabar tame korpe yra jau 
250,000 seklią. Reikia ją daugiau, nes apie 1000 raudoną bombonešiu gali nesunkiai pasiekti 89 
JAV miestus. “Kol yra geležinė uždanga, kad ir kaip bolševikai tikintą savo taikumu, mes nega­

lime pasitikėti” — pabrėžiama atsišaukime.

• JT charta ir atominė bom­
ba • JAV siūlys JT chartą 
keisti • Ar keistina ir JAV 
konstitucija • Kas reikia dary­
ti, kad galima būtų atsispirti 
bolševizmo grėsmei? • Ame­
rikoj alvokatai prieš komunis­
tus.

komendaciniai, o Saugumo Ta­
ryba savo darbuose stabdoma 
veto. Juo naudojasi daugiausia 
tik viena šalis. Yra reikalas tą 
padėtį užbaigti. JT charta nu­
mato, kad po dešimties metų, t. 
y. 1955 metais, gali būti su­
šauktas visuotinis susirinkimas 
JT chartai keisti. JAV vyriau­
sybė numato tuo pasinaudoti ir 
tą klausimą iškelti.

★
Keliais žodžiais Dulles užsi­

minė ir apie Sovietų Sąjungos 
sudaromą taikai pavojų. “.Mes 
stovime prieš nuolatinę grės­
mę,, kurią sudaro vis didėjanti 
Sov. Sąjungos apimto pasau­
lio galybė. čia nėra jau taip 
lengvas mums uždavinys užtik­
rinti JAV saugumą. Sovietų Są-

Tuo tarpu Raudonojo Kry­
žiaus atstovams iš aųtros pu­
sės—Kinijos ir šiaurės Korėjos 
— leidžiam laisvai lankyti be­
laisvių stovyklos sąjungininkų 
pusėje. Jie gali belaisvius klau­
sinėti, ragauti jų maisto, ap­
žiūrinėti jų patalpas. 

Nuteisė penkis
Pittsburghas. — - Distrikto 

teismas priteisė penkerių metų 
kalėjimą penkiems komunis­
tams, kurių byla pradėta dar 
1952 m. lapkričio 14 d. Nuteis-

• Gen. Alfred M. Gruenther, 
Atlanto Sąjungos karinių pa­
jėgų vyriausias vadas, kurio 
būstinė yra Prancūzijoje, išvy­
kęs yra į Norvegiją. Jis nori 
susipažinti su Norvegijos šiau­
rinėmis sritimis, kurios yra iš­
statytos pirmam Sovietų Są­
jungos puolimui.

jungą ir jos satelitus galima su­
laikyti tik tada, jei viso pašau-, 
lio taikios tautos sudarys bend­
rą gynimosi frontą. Tam reikia, 
kad mes turėtume draugų bei 
sąjungininkų ir kiti mus taip 
pat turėtų savo draugais.” Iš 
to kyląs reikalas JAV daryti 
atskiras sutartis su kitomis 
valstybėmis, nes JT taikos ga­
rantijos negali duoti.

Dulles pasisakė prieš iškeltą 
Advokatų Sąjungoje mintį, kad 
reikėtų JAV konstituciją pa­
pildyk vienu straipsniu, kuris 
“stipriai suvaržytų” prezidento 
teisę sutartis su kitomis vals­
tybėmis sudarinėti. Tokį pasiū­
lymą Senatan įnešė John W. 
Bricker, senatoriaus iš Ohio. 
Jis palaikomas Advokatų Są­
jungos. Advokatų suvažiavi­
mas tuo klausimu dar nespėjo 
pasisakyti. '

Advokatų suvažiavime iškilo 
pasiūlymas atimti teisę stoti į 
teismus advokatams komunis­
tams. Buvo pasakyta, kad jų y- 
ra nemaža, tačiau pavardės ne­
paminėtos. Tokiems advoka­
tams prikišama, kad jie gina- 
tnupsius kurstė; r.py;ūdyti teis­
me ir plačiau negu galima nau­
dotis penktuoju konstitucijos 
papildymu. Taip pat ir jų ko­
munistiniai įsitikinimai neside­
rina su lojalumu JAV įstaty­
mams.

komunistus
tieji yra: Steve Nelson, buvęs 
vakarinės Pennsylvanijos ko­
munistų partijos pirmininkas; 
James Dolsen, komunistų laik­
raščio “The Daily Worker” 
bendradarbis; Irving Weiss­
man, buvęs vakarinės Virgini­
jos komunistų partijos pirmi­
ninkas, ir William Albertson, 
Pittsburgho srities komunistų 
darbininkų organizatorius. 
Teismas pripažino, kad jie da­
lyvavo sąmoksle, kuris sie­
kė nuversti JAV vyriausybę. 
Nuteistieji padavė apeliacijas.

HENRY C. LODGE, JAV ambasadorius prie Jungtinių Tautų, kal­
basi su Indijos atstovu V. K. Kiršna Manonu (dešinėje). Indijos at­
stovo įsileidimas j Korėjos taikos derybas kelia karštų ginčų.

KAS DARO TAUTAS DIDŽIAS?
Latviu spauda vis dar tebe­

rašo ir tebegaili mirusio Juli­
jaus Feldmanio, Latvijos minis­
terio Washingtone. Apie jo 
mirtį (rugp. 16) buvo jau ir 
Darbininke rašyta. Užsiminta, 
kad valstybės sekretoriaus pa­
vaduotojas Bedell Smith išreiš­
kė užuojautą Latvijos diploma­
tų dekanui Zariniui, ministeriui 
Londone, ir visai latvių tautai. 
Ištisai tas užuojautos raštas, 
kaip spauda jį pateikia, yra 
toks:

“Latvija, Sovietų Sąjungos 
laikinai pavergta, su ministerio 
Feldmanio mirtimi netenka 
didžio savo patrioto ir uolaus 
kovotojo už pastovią fa,utos 
laisvę ir nepriklausomybę. Ka­
dangi mes esame įsitikinę, kad 
teisė į laisvę ir nepriklausomy­
bę neturi būti brutalios jėgos 
mindžiojama, tai Jungtinės 
Valstybės niekada ir nepripa­
žino Latvijos paglemžimo po 
Sovietų Sąjunga. Dėka tokių 
patriotų, kaip Feldmanis, Lat­
vija vėl bus laisva.

Ministeris Feldmanis buvo 
dar jaunas vyras, kai jo šalis 
laimėjo savo nepriklausomybę. 
Jis išaugo kartu su laisva Lat­
vija. Per tuos nuostabius augi­
mo metus Latvija įrodė, kad ne 
žmonių skaičius, ne plotas ir 
turtai daro tautas didžias, o jų 
dvasinė ir moralinė stiprybė bei 
jų meilė laisvei, šiomis savybė­
mis ministeris Feldmanis buvo 
gausiai apdovanotas.

Mums visiems teikia paguo­
dos ir didesnės stipriybės tas 
faktas, kad jo paliktieši narsūs 
tautiečiai pasižymi tomis pačio­
mis savybėmis.

IŠĖJO Iš KALĖJIMO 
PO 50 METŲ

Thomaston, Me.— Maine val­
stybinis kalėjimas neteko pa­
ties seniausio savo kalinio — 
Edward Graffam, 77 metų. Ka­
lėjime jis išbuvo 50 metų. Jis 
buvo apkaltintas ir nuteistas už 
tai, kad norėdamas apiplėšti 
užmušė žmogų, tačiau jis visą 
laiką tvirtino ir dabar tebesa­
ko, kad jis to nusikaltimo ne­
padaręs. •

• Mrs. Clarą Hali, rusaitė, 
ištekėjusi už Anglijos pasiunti­
nybės tarnautojo, kuris paskui 
buvo atšauktas ir kitur paskir­
tas, gavo pasą išvažiuoti pas 
vyrą. Jos neleido išvažiuoti a- 
pie septynerius metus. Jos vy­
ras dabar yra Kanadoje, kur ji 
išskrido su septynerių metų sū­
numi. Savo metu apie kliudy­
mą žmonai vykti pas.vyrą pla­
čiai rašė anglų Spauda.

• Pragyvenimo kainos, paly­
ginus su praėjusiu mėnesiu, vėl 
pakilo apie 2 procentais.

Latvija neteko savo sūnaus, 
tačiau niekada nemirs dvasia, 
kurią jis taip ištikimai ir kil­
niai įkūnijo savyje. Latvija >u 
savo tautos stiprybe ir dvasia, 
Dievo padedama, išgyvens šias 
tamsias tautinio pavergimo die­
nas, kad vėl užimtų savo teisė­
tą vietą suverenių ir laisvų Eu­
ropos tautų bendruomenėje.” 

žodžiai yra šilti, ne diploma­
tiški, o nuoširdžiai žmoniški, 
pasakyti didžios valstybės, ku­
ri taip jau pigiai kitų negiria 
ir neužsistoja: Jungtinės Vals­
tybės čia laikosi tiesos ir ją aiš­
kiai ir atvirai išreiškia, būtent, 
kad kiekviena tauta turi teisę 
į nepriklausomybę,, būtų ji di­
delė ar maža, ir pagrindu tam 
yra ne fizinė jėga, o dvasinė. 
Užuojautos žodyje ir pasakyta, 
kad dvasia turi laimėti prieš 
brutalią jėgą.

Lietuviams šia proga pravar­
tu dar kartą prisiminti, kad 
tokius, pat šiltus žodžius pasa­
kė pats valstybės sekretorius 
Dulles Vasario 16 dienos pro­
ga. Ir tada buvo pabrėžta, kad 
Jungtinės Valstybės, nepripa- 
žindamos Baltijos valstybių 
okupacijos, remiasi Amerikos 
žmonių nusistatymu, kad ne jė­
ga, o teisė turi tvarkyti santy­
kius tarp tautų ,didelių ir ma­
žų. O apie Lietuvą buvo dar 
Užsiminta, kad ji buvo ir nema­
ža valstybė ir sena, šiemet pri­
simenanti pirmojo savo kara­
liaus Mindaugo karūnaciją, į- 
vykusią prieš 700 metų. Pra­
eities suminėjimas čia buvo 
mums tuo reikšmingas, jog ro­
dė pripažinimą, kad turime se­
nas ir valstybines tradicijas. 
Kokia tad teise remiantis, jos 
yra brutaliai mindžiojamos 
kartu su laisvės paglemžimu?

Baltijos valstybių okupacija 
sovietų vis tebedengiamas 
“liaudies seimų” valia. Tą ap­
gaulę žinome. Ji bus dar viešiau 
atidengta Kongreso komisijos, 
paskirtos ištirti Baltijos vals­
tybių “savanorišką įsijungi­
mą”. šiuo atžvilgiu reikia lai­
kyti svarbiu įvykiu — tai tos 
komisijos pirmininko kongres- 
mano Kersteno kelionę į Euro­
pą. Jį lydi Alto Informacijos 
centro direktorė M. Kižytė. Jų 
kelionės tikslas susipažinti Eu­
ropoje su Baltijos valstybių į- 
jungimo liudininkais ir medžia­
ga. žinia, kad tai kai kam ne­
patinka, kaip ir visas tas So­
vietų Sąjungos rtusikaltimo ty-_ 
rinėjimas, bet Jungtinės Ame­
rikos Valstybės čia eina atvi­
ru ir tiesiu keliu: kas yra nege­
ra, turi būti atidengta ir pas­
merkta.

1



DARBIKINKAS 1953 m. rugpiūčio 23 d., nr. 62

Kas yra Terese Neumann: LUISE RINSEfe

f

Prisiima svetimus skausmus
Pirmaisiais metais ji buvo be galo nelaiminga, nekantri, blo­gai nusiteikus. Bet pamažu ji keitėsi. Iš prigimties ji buvo pilna humoro ir gyva. Ir da­bar ji pamažu suvaldė save iy parodydavo tam tikro linksmu­mo.

TERESĖ NEUMANN tarp lietuviu tremtinių Vokietijoje dar 
tuo metu, kai dauguma lietuvių nebuvo išvykę i Amerika.

Kas jos viduje dėjosi, neži­nom. Bet apie jos didįjį pasi­keitimą nujaučiame iš įvykio, kuris yra pirmasis eilėje nuo­stabių reiškinių, sunkiai ai* vi­sai neišaiškinamų, kurie dabar prasidėjo. z
KENTĖJIMAI UŽ KITUS1922 metų pabaigoje — po ketverių metų ligos— Teresė išgirdo apie to kaimo vieną jau­ną žmogų, kuris norėjo moky­tis teologijos, bet kurį ištiko kaklo skausmai, neleidę jam kunigu tapti. Teresė pasakė : “Aš daugiau niekam . nebetin­ku; tad galėčiau dar ir tą ligą prisiimti; prie visų mano skau­smų man tai nedaug pridėtų, o jauną žmogų išgelbėtų.” . Ji ėmė melstis, kad Dievas leistų jai pakelti-tuos ano vyro kaklo skausmus. Ir atsitiko taip, kad anas vyras buvo staiga iš­gydytas; tuo tarpu Teresė nuo to laiko turėjo kaklo sutinimus ir ryklės paralyžių. Tai buvo

CITIES 
COULD BE 
BOMBED

IN A 
SINGLE DAY
A sudden air attack on this 
country could mean H,QQO,- 
00Q dead or wounded. Yom 
can help stop this deadly 
threat to opr nation by join-, 
ing the Ground Observer 

.. Ca.rps;AV©iMnteer'today 
be a civilian plane spotter. 
Help keep yaUr country safe. 
Call or write Civil Defense.

Wake up! sign up: look up,!
GROUND 

OBSERVER 
CORPS 

jos pirmas mėginimas kentėti už kitus. Nuo tos dienos ligi šiandien ji vis prisiima svetimus skausmus arba tam, kad kitus nuo jų išvaduotų, arba kad at­gailėtų už svetimus nusikalti­mus.Antras mėginimas paliete jos pačios tėvą. Jis kankinosi nuo 

sunkaus reumatizmo. Teresė jį išvadavo, prisimdama sau. Tuo­jau po savo maldos ji pajuto, kaip jos kairioji ranka mėšlun­giškai buvo iškreipta, ir šita skausminga padėtis truko du mėnesius, palikdama įsispaudi- mo - nudegimo ženklą krūtinė­je.Teresės ligos metais ir vėliau aplinkiniai gyventojai jaute nuostabius tos rūšies dalykus. Vieną sykį Teresą prisiėmė at­gailos kentėjimus už vieną girtuoklį. Ji gavo aštrius vidu­rių skausmus ir buvo tąsoma, negalėdama išvemti. O iš jos burnos aštriai padvokė degtinė, jaučiama visam name— nors, žinoma, Teresė nieko nebuvo gėrusi. Tvaikas buvo ne kas ki­ta kaip reiškinys tos ydos, už kurią Teresė atgailojo.Man šitas pasakojimas atro­dė kiek šiurkštus ir nevisai pa­tikimas. Dėl jo įsakmiai paklau­siau Teresės brolį. Jis man jį patvirtino.Ypatingai krito į akis Teresės kentėjimas už sergantį vandens liga: jos pačios kojos sutino, ir po kelių dienų pasirodė vanduo.
ISTERIJOS REIŠKINIAI?Kaip tik tokie pavyzdžiai pa­kiša mintį, kad jie gali atsiras­ti isterijos keliu, šiandien ži­nome gerai, kad isterikai paro­do nuostabių reiškinių, arba tikriau sakant, jų padaro: pa* cientei tik nuo įsivaizdavimo, kad ją bitė įgylė, iš tikrųjų su-

-r- - -

į Žinios apie gyvulius

o Vienas farnjeris iš Onta­rio tvarte pastatė televiziją ir nudžiugo — jo karvės nuo to buvo produktingesnės, duodan­čios ,15 galonų pieno daugiau. Priešingai televizija veikianti žmones, nes prie televizijos jie praleidžia daugiau laiko nie­kais. Daroma išvada, kad tele­vizija turi būti vartojama tik gyvuliam, ne žmonėm.• Jubiliejų aistra užsikrėtė mažo Danijos kaimelio Maloev gyventojai ir iškabino vėliavas savo kaimo jubiliatui pagerbti. Tas -"jubiliatas buvo Tulle, susi­laukęs 55 metų, arklys. Esą tai seniausias pasaulio arklys, kuriam šeimininkas duoda kas­dien išgerti po bonką alaus. Ne kiekvienas pensininkas iš žmo­nių giminės po tokią porciją gauna.• Vokietijoje Bodeno ežero saloje Reichenau gyvena 300 ūkininkų. Bei jie savo ūkius motorizavo. Visame, kaime pa­liko tik vienas arklys, kuris tarnauja nahašninkam j kapus vežioti.• Moderniojo gyvenimo išra­dimas veikia žmones ir gyvu-

tinsta akis; kitai pacientei gali savaimingai ir nuo įsitikinimo pakilti temperatūra iki kritiško 42 laipsnių aukščio; vienas ka­reivis tik nuo stipraus įsivaiz­davimo, kad jis gali gauti mėš­lungį, jį tikrai gavo; jaunos merginos iš įsivaizdavimo, kad esančios nėščios, eina pas gy­dytoją, ir tas tikrai girdi kūdi­kio širdies plakimą, kuris, kaip paprastai, skiriasi nuo motinos pulso; bet devintą ar dešimtą mėnesį nebuvo gimdymo, ir kai buvo operuota, nieko nera­sta: f
AR TAI REIŠKIA VOKIEČIŲ GR ASI A IM Ą?

Menieler Dainpfboof 1953 rugpiūčio 5, aprašinėdamas Klaipėdos vokiečių atstovų su­sirinkimą, plačiau atpasakoja Meyerio puolimus prieš ‘litau- ische Taryba dės Ponas Simo­naitis”. Laikraštis rašo: “Ašt­riai pasisakė Meyėr dėl litau- ische Taryba dės Ponas Simo­naitis, -kuri kalba ne tik apie Nemuno, bet ir apie Pregelio sieną ir net Geldapę ii’ Brauns- bergą. Dėl to su šia lietuviška užmačia reikalą turi turėti/ne tik klaipėdiškiai, bet ir visi Ryt-, prūsiai. Ir Landmanschaft Ost- preussen turi lietuviam pasi­priešinti ir klaipėdiškių nusis­tatymą ginti. Dėl. pasitarimų tarp vokiečių ir lietuvių Meyer sušuko: “Aš atsisakau su ponu Simonaičiu drauge susėsti.” Jis atvaizdavo būdus, kaip Simo­naitis su savo Tarybos žmonė­mis balsus medžioja. Jis krei­piasi į klaipėdiečius ir dalina jiem malonias dovanas iš Ame­rikos. Jis turi ąutomobilį ir vi­lioja alndrikoniškais kiaušinių milteliais, ir atsiranda tikrai kai kurie be charakterio klai­pėdiškiai, kurie dėl maisto ar drabužių siuntinio savo teisę į tėviškę išduoda. Simonaičio veikla — pabrėžė įsakmiai kal­bėtojas — yra rūpestingai se­kama ir renkama medžiaga tai dienai, kada glqbojanti ranka; kuri šiandien jį dar saugoja nuo teisingo įsikišimo, bus ati­traukta.”Ar tatai reiškia grasinimus tik Simonaičiui ar apskritai lietuviam, ar dėl to, kad lietu­viai yra tam tikrų aspiracijų, ar dėl to, kad tarp lietuvių yra Simonaitis?

liūs, bet nevienodai. šiaurės Švedijoje automobiliui kelią staiga pastojo didelis lokys. Kai išsigandęs šoferis sustojo ir ne­žinojo ką daryti, staiga jo ma­šinos radijas ėmė duoti švelnią šokių muziką. Lokys sustojo ir, linguodamas snukiu, atsidėjęs klausėti. Kai po kelių minučių šokio muzika pasikeitė, ir su­griovė iš aparato modernaus komponisto muzika, lokys gi­liai suriaumojo, pakratė galvą ir šoko į šalį nuo kelio.
NEUŽMIRŠTAMOS KALBOS• Abraomas Linkolnas 1853 senato rinkimų metu sakė kal­bą. Jis aštriai kritikavo savo priešininko siūlymą pratęsti dar kuriam laikui vergiją. Lin- kolno draugai įspėjo Linkolną, kad jis prieš vergiją nekalbėtų, nes tarp rinkiku nebūsią popu­liaru. Linkolnas tada atsistojo ir visu aštrumu pasakė: “Mano ponai, nėra mano pareiga- rin­kimus laimėti, bet manfe parei­ga ginti teisingą reikalą.” Lin­kolnas buvo išrinktas ne tik se­natorium, bet netrukus ir pre­zidentu.

žinomi ir krūtinės kraujavi­mo veido rožės, sąnarių iš­krypimo, aklosios žarnos užde­gimo Susirgimai isterijos bū­du. Net mirtis isterijos keliu yra galima — mirtis be jokios ligos, tiesiog iš mirties baimės ir iš labai gyvo mirties įsi­vaizdavimo.Teresės galias už kitus ken­tėti ir jausti tos kančios regi­mus ženklus galima, jeigu nori, priskirti isterijos sričiai, ir gali jie derintis visai su ligos pa­veikslu, kurį piešia Teresės priešininkai: Teresė nuo pat pradžios perą tikras ligonis, ji neturi jokių organiškų sužalo­jimų; ji paprasčiausiai yra is­terikė; jos įvairūs skausmai, jų„ staigus atsiradimas ir paskui pagijimas yra isterijos pada­ras.
SPAUDA 
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Mazgotė vietoj argumentoDrauge (rugp. 21) paskelb­tas Clevelando “Ateities” klu­bo pareiškimas. Jis užsistoja P. Stravinską, kurį “Dirva” ėmė jau asmeniškai doroti, negalė­dama susidoroti su jo argu­mentais. Pareiškime 2 punktu sakoma:“Dirva“ naudoja nusikalsta­mąjį metodą, t. y. niekinimą, dergimą oponento asmens ir, taip pat būdinga, kad neberas­dama protingo atsakymo-į dis­kusijose iškeltus argumentus, griebiasi kvailinti asmenį, kad jo argumentai taptų beverčiais. Tas metodas įgyja- neabejotino nusikalstamumo pobūdį, ypač tuo atveju, kai moralinis tero­ras nukreipiamas į šeimą ir į gimines. Oponento dergimas bei niekinimas ir spaudos cen­
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arba Šonai

Fordas taip atrodo! 
r ■

Fordo plieno širdis ir graži išvaizda yra priežastis . . . 
daugiau vertas jį perkant, daugiau vertas jį keičiant!

Pamatyk jį ... Patikrink jo vertę ...
Pamėgink jį vairuoti ...

F.D.A.F.

Pamėgink nauju Fordu pavažiuoti, 
pavyzdžiui, kuris sumažina priekio 
ir užpakalio kratymą ligi 80%. 
Pamėgink Fordo “power steering” 
. . . naujausias ir geriausias indus­
trijos laimėjimas! Ir pasirink 18 
Fordo modelių — didžiausias For­
do pasirinkimas. Nestebėtina, For­
das laimėjo Amerikos “Worth 
More” automobilių titulą!

Bet prieš eidami prie isterijos klausimo, tupime toliau pasekti Teresės ligą su jos jaudinan­čiais reiškiniais, kurie atsirado 1923. •Buvom palikę Teresę kaip beviltišką ligonį, kurio vargiai kuris organas, vargiai kuri kū­no vieta buvo sveika. Visos pa­stangos jai padėti niekais nu­ėjo: purvo vonios, raminamo­sios priemonės, medicina be ga­lo be krašto, elektriniai šokai —niekas negelbėjo.Vėl ir vėl save klausiam, ko­dėl nebuvo gydomas stubur­kaulis, gal būt, pagrindinis vi­sų tų skausmų šaltinis, po to, kai pagaliau vienas gydytojas jį buvo nurodęs. I(Bus daugiau)

zūra iš tikrųjų siekia to pa­ties tikslo, būtent, užčiaupti o- ponentui burną: pirmuoju at­veju moralinėmis priemonė­mis, antruoju — policinėmis. Mūsų sąlygomis minėtas meto­das yra spaudos cenzūros pa­kaitalas, taigi toks pat nusikal­timas kaip ir pati cenzūra lais­vam įžodžiui.”Čia galima būtų pridėti tiktai lietuvišką patarlę: miške augęs į mišką ir žiūri. Kas yra augęs diktatūrinės valdžios pasparnė­je, o ji visada kerta per asme­nį ir jo gimines, jei panori ką likviduoti, tas ir toliau nau­dojasi tokiais pat “įtikinimo” metodais.
Kas yra tikrieji 
“donoščikai”?

Vilnis (nr. 194) užkliuvo už “Darbininko” koresponden­to Baltimorėje, kam jis įspėjo,

S. M. PICKERING, lėktuvnešio “Antietam” kapitonas, su visa savo 
1500 vyrų įgula dalyvavo kraujo plazmos vajuje.

kad reikia pasisaugoti “Lietu­vių Literatūros Draugijos”, ku­rios skyrius yra ir Baltimorė­je. Ta draugija, kaip žinoma, yra įtraukta į subversyvinių organizacijų sąrašą. Pakliuvo ji ten dėl to, kad Amerikos sau­gumas, be jokių “donoščikų”, seka kiekvienos organizacijos veiklą ir padaro savo išvadas. “Lietuvių Literatūros Draugi­jai” ta išvada nemaloni: ji į- tarta nelojali šiam kraštui, nes priklauso tam frontui, kuris tu­ri suspietęs būrius “donoščikų”, tarnaujančių Maskvai. Viena pora tokių “donoščikų,” — paslapčių vagišių — buvo ir į elektros kėdę pasūdyti. O kiek jų dar dangstosi nekaltais drau­gijų vardais! Žinoma, jie pyk­sta, kam apie tai rašoma ir žmonės įspėjami pasisaugoti.Be to, kad būtų aiškiau pri­miname, jog donoščikais caro laikais buvo vadinami agentai, 

kurie įdavinėdavo žandarams žmones. Bet kas tada buvo, nu­blanksta prieš “bolševikinius donoščikus”, kurie Sovietų Są­jungoje ir okupuotoje Lietuvo­je yra pačios valstybės organi­zuoti ir seka kiekvieno žmo­gaus pajudėjimą. O tą “donoš­čikų” armiją mūsų komunisti­niai “literatai” Amerikoje už­gina ir Sovietams gražiausias giesmes gieda. Ar nuostabu, kad ir be jokių “donoščikų” JAV saugumas supranta, kokie čia paukščiai čiulba.
AMERIKA SUSIRŪPINO ŪKI­

NE UŽSIENIO POLITIKA

Washingtonas. — Prez. Ei- senhoweris sudarė komisiją ū- kinei užsienio politikai. Jos uždavinys išdirbtį planą pre­kybiniam santykiam su lais­vuoju pasauliu.

Tai medus! Ir už stiprių gražiai 
atrodančių savo griaučių' slepiasi 
VAŽIAVIMO širdis. Fordas vienin­
telis leidžia Jums - pasirinkti že­
miausios kainos V-8 arba Amerikos 
moderniškiausią Six su trijų rūšių 
vairavimu: Fordomatic, Overdrive 
ir Conventional Drive.

Nuostabus! Daugiau stiklo vie­
tos negu kituose panašios rūšies 
automobiliuose — tai tą jums For­
das duoda! Jame parankus centri­
nis kuro piltuvas, išjungiami stab­
džių ir sankabų pedalai ir dauge­
lis kitų patogumų, kurie atsako į 
klausimą, kodėl neįmanoma geriau 
pirkti už Fordą.

Sensacija! Niekas negali įveikti 
Fordo Crestmark kūno! Jis taip 
santūriai padirbtas, kad nepra­
leidžia oro nei triukšmo. Nesvar­
bu, kokią išųrįnę emalio spalvą 
Fordui pasirinksi, viduj rasi spal­
vas ir išmušalus prie jos priderin­
tus!
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Auksine širdis Lietuvos reikalams

Vyčiai, Bostonan suvažiavę, mini savo veiklos 40 metų su­
kaktį. Tiek laiko grįžę atgalios, būtume pirmojo Didžiojo karo 
išvakarėse. Taigi, Lietuvos Vyčių organizacija, įsisteigusi 1913 
m. Bostono apylinkėje, savo išeitu keliu įsiterpia tarp dviejų iš- 

* gyventų karų. Vienas iš jų sutampa su Lietuvos atsikūrimu, ant­
ras — su jos nauju pavergimu. Abejais atvejais Vyčiai pasirodo 
kaip uolūs kovotojai už Lietuvos laisvę. Jų sukaktis dėl to yra 
verta platesnės lietuvių visuomenės dėmesio.

Prieš 40 metų Amerikos lietuviai katalikai turėjo jau nema­
žai organzacijų, bet jaunimui reikėjo dar atskiros, savos, kad ga­
lėtų savarankiškiau reikštis su visa jauna energija. Jaunieji, be 
to, buvo arba jau čia gimę arba labai jaunų metų iš Lietuvos iš­
vežti. Jiems labiau grėsė ir nutautėjimo pavojus ir miesčioniška 
dvasia, kuri silpnino tikėjimo pagrindus. Lietuvos Vyčiai steig- 
damiesi turėjo prieš akis tuos du uždavinius: išlaikyti lietuvybę ir 
katalikybę. Kaip ir pavasarininkai Lietuvoje, jie pasirinko sau 
šūkiu tarnauti Dievui ir Tėvynei.

Pasitarnauti savo tautai jiems tuojau atsivėrė galimybė, ki­
lus pirmajam Didžiajam karui. Nemažai Vyčių įsijungė į JAV ka­
riuomenę ir išvyko Europon kovoti už tautų laisvę. Kiti pasiekė 
net Lietuvą ir kovojo jos savanorių eilėse. Amerikoje gi visa Vy­
čių organizacija, greitai išaugusi ir išsišakojusi, metėsi į darbą 
aukas rinkdama Lietuvai atstatyti ir parašus po nemoraudu- 
mais JAV vyriausybei, kad Lietuvą užsistotų. Vyčių seimai tuo 
metu išsiliedavo į dideles lietuviškumo manifestacijas. Viso to 
simboliu, rasi, galima būtų paminėti nupirktą auksinį kalaviją 
Lietuvos kariuomenės vadui. Jei ten, Lietuvoje, reikėjo kovoti 
už laisvę kalaviju, tai čia, Amerikoje, Vyčiai kovojo surenkamu 
auksu ir savo auksine širdimi Lietuvos reikalams.

Tie reikalai ir dabar Vyčiams pirmoje vietoje stovi, nors jų 
' eilės yra praretėjusios ir nutautėjimas yra savo dalią pasiėmęs. 

Vis dėlto už angliškos kalbos, kuri dažnai jų susirinkimuose jau 
nusveria, rusena kaitri lietuviška širdis. Per pastaruosius devy­
nerius metus, kai Lietuva vėl pateko po sunkios vergijos jungu, 
Vyčiai yra tūkstančiais laiškų ir raštų apipylę JAV politikus, se­
natorius, kongresmanus ir žymesnius veikėjus, atkreipdami dė­
mesį į Lietuvos okupaciją ir lietuvių tautos žudymą. Vyčių ta ak­
cija yra daug prisidėjusi palenkti viešajai opinijai Lietuvos labui. 
Kur dabar Lietuvos byla, kaip Kersteno rezoliucijoje, palankiai 
praeina, ten jau tikrai bus savo padaręs Vyčių laiškas, dar anks­
čiau rašytas.

Sveikiname Vyčius jų sukakties proga, džiaugiamės jų gra­
žiais darbais ir linkime visada išlaikyti tokią pat kaitrią širdį lie­
tuviškiems reikalams.

PRENUMERATOS KAjNA
Amerikoje metams .................. $5.00
Brooklyn, N. Y.......................... $5.50
Pusei metų .............................. $3.00
Užsienyje ................. ~. $5.50

ELTOS atstovas, aplankęs p. 
Krupavičių, pateikė jam že­
miau dedamus klausimus ir ga­
vo tokius atsakymus:

Ar mėginta atstovų skyrimo 
klausimas spręsti anksčiau?

Tas klausimas iškilo tada, 
kai kilo visas santykių klausi­
mas su min. Lozoraičiu. Pir­
miausia su juo susidūrėm 1946 
m. Berno konferencijoj. šis 
klausimas po preliminarinių 
diskusijų buvo išspręstas pa­
ties min. Lozoraičio rašytu Vil­
ko Pirmininkui laišku. Jame jis 
pareiškė, kad jo, kaip diploma­
tijos šefo, kompetencijai pri­
klauso diplomatinių bei konsu- 
larinių misijų personalo, iš­
skyrus jų šefus, skyrimas, pa- 
siutinybių turto bei archyvų ir 
pasų išdavimo priežiūra. Vil­
kas su jo pasiūlymu sutiko, nes 
min. Lozoraitis į tų misijų še­
fų skyrimą savo pretenzijų ne­
pareiškė. Toj pačioj konferen­
cijoj buvo padarytas nutari­
mas, netiesiogiai misijų šefų 
skyrimo klausimą sprendžian­
tis, būtent — ‘užsienio politikai 
vadovauti (URT) pakviestas 
min. Lozoraitis. Ligi jis galės 
atvykti, jo pareigas eis kitas 
jo pasirinktas to organo (VT) 
narys.” Min. Lozoraičiui vado­
vaujant užsienio reikalų tarny­
bai, labai lengvai būtų spren­
džiamas ir misijų šefų skyrimo 
klausimas, nes tas darbas eitų 
per jo vadovaujamą įstaigą.

Šis opusis atstovų skyrimo 
klausimas buvo tam tikra pras­
me palengvintas spręsti ir II 
Reutlingeno susitarimo pp. a ir 
b, kurie taip skamba: “a. Lie­
tuvos Diplomatijos šefas ir Vil­
ko Pirmininkas rinksis ir bend­
rai svarstys visus politinės bei 
diplomatinės veiklos klausimus, 
liečiančius Lietuvos išlaisvini­
mą bei demokratinės Lietuvos 
valstybės atkūrimą, b. Kalba­
mose pasitarimuose pasiektas 

•bendras Vliko Pirmininko ir 
Diplomatijos, šefp nusistaty­
mas bus perduodamas Lietuvos 
diplomatinėms ir konsulari- 
nėms atstovybėms per Diplo­
mat! os Šefą.

Negalint kur veikti diploma­
tiniais kanalais ar per diploma­
tus, kalbamas nusistatymas bus 
perduodamas Vliko Tarnyboms 
ar kitu sutartu būdu.”

VT Pirmininkas, diskutuoda­
mas su min. Lozoraičiu atstovų 
skyrimo klausimą, pasirėmė II 
Reutlingeno susitarimu šiais 
žodlžias: “Labai svarbus daly­
kas Reutlingeno susitarimas. 
Ten nustatytas Vliko ir šefo 
bendradarbiavimo būdas. Tai 
pagrindas. Man neaišku, kodėl 
Jūs išskyrėt atstovų skyrimo 
klausimą iš to susitarimo”...

TVORA, KURI MnS SKf^A
Vliko pirmininko pasikalbėjimas su Eltos atstovu

Jei yra tokių susitarimų, tai 
kodėl konkrečiai atstovo Bonai 
reikalu nesusitariama?

Todėl, kad tie susitarimai 
buvo, bet, deja, dabar jų nebėr. 
Tai gražioji praeitis. Ypatingai 
gražūs Berno konferencijos’ 
laikai, kur viena mintis ir vie­
nas siekimas gaivino ir Vliką ir 
diplomatus. Visos konferenci­
jos rezoliucijos buvo priimtos 
vienbalsiai. Kai kurie labai o- 
pūs klausimai buvo suredaguo­
ti min. Lozoraičio, kaip pvz.— 

PREL. m. KRUPAVIČIUS

sudaryti VT, kuri vykdytų vy­
riausybės funkcijas, pagal 1922 
metų konstitucijos dvasią. Kon­
ferencijos pabaigoj savo kalbo­
se ir Vliko Pirmininkas ir min. 
Lozoraitis pareiškė tuo savo 
džiaugsmo ir pasitenkinimo. 
Bet, deja, tas vieningumas ir 
tas džiaugsmas truko trumpai. 
Min. Lozoraitis 1947. II. 7 raš­
tu atsisakė iš VT narių ir nuo 
vadovavimo užsienio politikai 
joje. Paryžiaus konferencijoj 
traukimasis nuo Berno konfe­
rencijos dvasios pasirodė dar 
didesnis. Ners komunikate ir 
buvo pažymėta, kad tolimesnis 
bendradarbiavimas eina Berno 
konferencijos dvasia, bet prak­
tikoje vienybės nepavyko atsta­
tyti, nors Vlikas čia dėjo visas 
savo pastangas. Pirmame Ro­
mos pasitarime 1950 m. birže­
lio mėn. min. Lozoraitis pa­
reiškė, kad Berno susitarimai 
esą ‘atgyvenusi filosofija’ ir jie 
negalį būti dedami mūsų santy­
kių pagrindan.

O kaip gi Vlikas elgiasi šioj 
srity?

' Vlikas laikosi min. Lozorai­
čio Berno konferencijos metu 

jo paties pasiūlytos kompeten­
cijos, kurią nurodė Vliko Pir­
mininkui rašytame laiške. Ten 
misijų šefo skyrimo sau nesi- 
rezervavo. Tai buvo palikta 
spręsti sutartinai abiem veiks­
niams. To dėsnio Vlikas laiko­
si ligi šiol, nors ir buvo daręs 
visoj eilėj valstybių diplomati­
nių santykių atnaujinimo žy­
gių. Vilko buvo pasiųstas į 
Švediją, Norvgiją ir į Daniją 
a.a. Jurgis Savickis. Vysk. 
V. Brizgys Vliko prašomas ap­
lankė Ispaniją, Portugaliją ir 
Venecuelą ir visur gavo pažadą 
priimti tos ar kitos rūšies dip­
lomatinį ryšininką. Tuometinis 
VT Pirmininkas V. Sidzikaus­
kas 1949 m. atsilankęs Kanado­
je išrūpino pažadą priimti mū­
sų konsulą į mirusio garbės 
konsulo vietą. Italijoj kun. 
Mincevičius savo iniciatyva bu­
vo išrūpinęs sutikimą priimti 
mūsų ryšininką ir paprašė Vil­
ką tą ryšininką paskirti. 1951 
m. Bona sutiko priimti tokį 
pat ryšininką, žodžiu, Vlikas 
turėjo daug galimybių savo 
atstovus skirti, bet ligi šiol to 
nedarė be susitarimo su min. 
Lozoraičiu. O to rezultate — 
tos vietos ir dabar tuščios.

Iš kelių kraštų kreiptasi į 
Vliką prašant parūpinti kokį 
atstovą jų gyvenamame krašte, 
Ir šiais atvejais Vlikas pasiel­
gė kaip minėta pirmiau. štai 
vienas charakteringas pavyz­
dys, Lietuvių Draugijos Švedi­
joj Centro Valdyba, išvykstant 
min. Gyliui iš Švedijos, prašė 
Vliką nepalikti krašto be atsto­
vybės.

Į tai Vlikas atsakė, kad “at­
stovų skyrimą ir jų pareigų per­
davimą Vlikas spręs tiek aps­
kritai, tiek šiuo konkrečiu at­
veju susisiekęs su Lietuvos pa­
siuntiniais (1949. XII. 5). Tos 
pačios Draugijos pranešimu 
min. Lozoraitis tą klausimą iš­
sprendė vienas 1949 m. spalio 
12 d., paveždamas Lietuvos at­
stovo Švedijoj pareigas V. L. 
Žilinskui (1949. XI. 24). Dėl 
tokių skyrimų min. Lozoraitis 
netik nesitarė su Vliku, bet net 
ar visai nieko nepranešė (Ko­
lumbija — Sirutis), ar pranešė 
tik bendra pro memorija (Švei­
carija — Gerutis), ar ant savo 
vizitinės kortelės kelis žodžius 
pabrėžęs ' (Švedija — Žilins­
kas).”

Vliko pirmininkas pakalbė­
jęs apie bendro darbo reikalą, 
atsakė į klausimą:

Kokiais nuostatais vadovau­
jasi Vlikas santykiuose su dip­
lomatais bendrai ir atstovų 
skyrimo klausime specialiai?

Santykiuose su diplomatais 
Vlikas laikosi tokių nuostatų: 
’ 1. Diplomatai pasilieka tokie, 
kokius juos laiko Lietuvos įsta­
tymai ir papročiai. Vlikas pa­
silieka tokis, kokiu jį laiko jo 
konstituciniai nuostatai ir su­
sitarimai.

2. Vlikas veikia su diploma­
tais vieningai ir sutartinai. Jis 
jų nesubordinuoja.

3. šefo klausimas yra diplo­
matų šeimos reikalas. Jie jam 
duoda turinį ir veidą. Vlikas 
šefo titulu susiinteresuos tik 
tada, kai jis panorės savo titu­
lu paliesti Vliko kompetencijas 
ir teises.

4. Užsienio Reikalų Tarnyba 
pasilieka Vliko V. Tarnybą j. 
Būtų geriausia, jei jos valdyto­
ju būtų min. Lozoraitis.

Specialiai atstovų skyrimo 
reikalu šiame Romos pasitari­
me buvo įteikti raštu min. Lo­
zoraičiui šie Vliko nusistaty­
mai:

1. Svetimoms valstybėms at­
stovą sutaria Vlikas su min. 
Lozoraičiu, kaip Diplomatinės 
Tarnybos Šefu.

2. Sutartą atstovą Vliko ir 
savo vardu pristato min. Lozo­
raitis, tai pažymėdamas rei­
kiamuose raštuose, kuriuos pa­
sirašo abu deleguoto jai.

3. Pristatytas atstovas kalba 
Vliko ir min. Lozoraičio var­
du.

Ar nesusitarta su min. Lozo­
raičiu atstovų skyrimo klausi­
mu dėl formaliosios pusės, ar 
dėl esmės?

Nesusitarta dėl esmės. Min. 
Lozoraičiui nepriimtinas jokis 
susitarimas su Vliku atstovi’ 
skyrimo reikalu. Romos pasi 
tarime lygiai kąip kituose ligi 
šiol buvusiuose formalioji klau­
simo pusė visai nebuvo liečia­
ma, nors Vliko įteiktuose nuo­
statuose ji buvo pažymėta. Ge­
riausiai šį klausimą atvaizduos 
kad ir kelios Romos pasitarimų 
nuotrupos.

Zaikauskas: Kur nėra atsto­
vo jį parenka LDš ir Vlikas. 
Kandidatą Vlikui gali pristatyti 
ir šefas. Tuo būdu sutartas at­
stovas pristatomas svetimai 
valstybei.

Lozoraitis: ...Vlikas atstovo 
skyrime dalyvauti negali. Tai 

būtų kondominijumaz. Atstovus 
skiria tik šefas.

Zaikauskas: Bonai atstovas 
turi būti paskirtas... Kokia pro­
cedūra ar forma bus paskirtas, 
netiek svarbu. Svarbu bendra­
darbiavimas ir jėgų suderini­
mas. Formą galime ir kitą su­
rasti... Pasiūlykit kitą būdą — 
svarstysim.
' Lozoraitis: Tą formą sura­

dau... Ją priimkit. Atstovą pa- 
skiriu aš, ir visi nesusipratimai . 
atkris.

Zaikauskas: Kaip jį skiriat? 
Mums pristatot kandidatą ir 
gaunat mūsų aprobatą?

Lozoraitis: Jokis Vliko pla­
cet, jokia aprobata, jokia eg­
zekvatūra nereikalingi. Tartis 
galiu tik su Vliko Pirmininku, 
bet jo pritarimas ar patvirtini­
mas nereikalingas. Principas 
pasilieka, kaip buvęs — tai pa­
silieka tik diplomatinei tarny­
bai...

Krupavičius: Tuo būdu Tam­
sta pripažįsti tik informavimą, 
ne kooperavimą?

Lozoraitis: čia yra kpopera- 
vimas, nes pranešu. Kodėl jūs 
kišatės į atstovų skyrimo dar­
bą... Nėra precedentų, kad 
tautos atstovybė betarpiai kiš­
tųsi į atstovų skyrimą.

Krupavičius: Yra ir dar ne­
maža. Paskutiniųjų dienų pa­
vyzdys. JAV tautos atstovybės 
kivirčai su Eisendoweriu dėl 
atstovo skyrimo Maskvai. Mū­
sų seimuose rasime ne vieną to-

MINST. ST. LOZORAITIS »

kį atsitikimą. Priminsiu tik 
Maskvos atstovybę....

Zaikauskas; Ar galima Bo­
nai parašyti, kad atstovas ski­
riamas su Vliko sutikimu?

Lozoraitis: Ne...
Krupavičius: čia ir yra ta 

tvora, kuri mus skiria.
Lozoraitis: Jei jūs manot, 

kad mūsų bendradarbiavimas 
yra tik atstovų skyrimas, tai 
ta tvora mus ir skirs.

(Nukelta į 4 psl.)

-------  --------------ALFRED DE VIGNY

NAPOLEONAS IR piUS VII

2.

Bonaparte toliau žingčiojo 
po kambarį, suko ratus apie 
kėdę, kuri buvo pačiam vidury. 
Aiškiai matėsi, jog jis nebuvo 
patenkintas nei savimi, nei sa­
vo priešininku, ir pats sau pri- 
kaištavo, kam pradėjo kalbą 
tokiu nuogu pataikavimu. Kiek 
patylėjęs ėmė kalbėti santū­
riau, bet visą laiką nervingai 
vaikščiojo ir iš akių neišleido 
popiežiaus. Jis stebėjo jo vei­
dą, atsimušantį veidrodyje, 
vogčiomis žvairų žvilgsnį mes­
davo ir į kėdę, kai praeidavo 
iš šono. Tačiau tiesiai nedrįso 
pažiūrėti pontifikui į akis, 
būkštaudamas, kad jo žodžiai 
gali būti nuskambėję be at­
garsio ir nepalikę jokios .žy­
mės popiežiaus veide.

“Kas mane labiausiai žeidžia,
— dėsčiojo toliau Napoleonas,
— tai žinia, kad Jums rodosi 
esate verčiamas mane vaini­
kuoti, o ne laisvai sutinkate. 

Argi kitaip buvo ir su kon­
kordatu? Va gi, sėdite dar 
priešais mane it koks kalinys, 
kenčiate dėl sąžinės prievarta­
vimo, dangumi pasikliaujate. 
Kokia faktų išjuoka! Aš nesu 
Jūsų įkalinęs, ne! Esate visiš­
kai laisvas kaip tas paukštis o- 
re.”

Pius VII dirstelėjo į savo 
priešininko veidą ir šyptelėjo. 
Jis gerai numanė, kad despo­
tiškos prigimties žmonės, kurių 
vienas apie jį skuodė, nebūna 
patenkinti, jei kas jiems pa­
klusta tik verčiamas. Jie norė­
tų laisvo klusnumo, kad ir bai­
mės purtomo.

— Taip, — tikino Napoleo­
nas popiežių, — esate laisvąs. 
Galite grįlžti į Romą, jei tik to 
norite. Kelias nėra uždaras — 
niekas ant jo skersai nestovi.”

Popiežius kilstelėjo rankas ir 
akis į dangų. Paskui jas ramiai 
nuleido ir netardamas nė žo­
džio ėmė pirštais glostyti kry­
žių ant krūtinės.

Napoleonas žangstė po kam­
barį ir mėsčiojo žodžius, vis 
tą patį teigdamas: popiežius 
nesąs jo kalinys. Tačiau impe­
ratoriaus žodžiai buvo žymiai 
suminkštėję ir pataikavimu ap­
vilkti. Po nedidelio atodūsio jis 
toliau kalbėjo:

“Šventasis Tėve, nepalaiky­
kite manęs žmogumi be pagar­
bos kitarų, jei aš išdrįsiu pa­
sakyti, kad Jūsų nedėka man 
yra nesuprantama. Man rodos 
esate užmiršę tą paslaugą, ku­
rios tąsyk sulaukėte iš Prancū­
zijos. Kiek aš žinau, Venecijos 
susirinkimas, išrinkęs Jus po­
piežium, buvo paveiktas mano 
žygio Italijoje ir mano žodžių, 
svėrusių Jūsų labui. Aš tąkart 
buvau labai susirūpinęs ir 
šleikštėjausi Austrija, kuri 
taip nepagarbiai su Jumis el­
gėsi. Esu įsitikinęs, kad Jūsų 
Šventybė plauks jūra į Romą, 
idant nereikėtų liesti Austrijos 
žemės?”

Napoleonas nuščiuvo ir luks- 
nojo atsakymo iš nekalbaus 
savo svečio. Pius VU tuo tarpu 
nusvėrė galvą ir nugrimzdo gi­
liam susimąstyme. Buvo žen­
klu, kad jis norėjo tuo atsiginti 
nuo Napoleono tarškių žo­
džių.

Imperatorius tada suskato 
ieškoti kėdės, kuri stovėjo ne­

toli užtrauktės, už‘kurios aš 
lindėjau. Imdamas už kėdės 
atlošo, jis gribštelėjo audeklą, 
ir aš visas sustyrau. Atgavau 
žadą tiktai tada, kai imperato­
rius atitolo ir prisėdo prie po­
piežiaus.

‘Kaip žmogus katalikas, — 
kalbino į susimąsčiusi popie­
žių,— aš esu labai užviltas Jū­
sų rodomo man šaltumo ir ap­
maudo. Aš nesu žiningas teo­
logijoje, tai tiesa, bet tikėjimą 
į Bažnyčią išlaikiau. Ji turi 
nuostabų gyvastingumą, šven­
tasis Tėve, nors Voltaire’as ir 
buvo užteikęs Jums skausmo, 
ją šmeiždamas. Dabar yra kas 
kita. Jei norite ir sutinkate, 
galime padaryti sandėrį atei­
čiai dideliems darbams nuveik­
ti.”

Imperatoriaus pasiūla buvo 
palydėta jo saldaus atdūsio. 
Paskui meilikaudamasis jis 
klostė savo mintis toliau:

“Galiu prisipažinti, aš sten­
giausi išsiaiškinti ir suprasti, 
kas Jums nepriimtina, Bet, 
dievaži, mano galva neapima 
priežasties, dėl ko Paryžius ne­
galėtų būti Jūsų buveinė? No­
rite, aš Jums tuojau užleidžiu 
Tuleries rūmus. Juose rasite 
parengtus Jums kambarius. Aš 
pats ten beveik niekada nesi­

lankau. Aš nemanau, kad Jūs, 
Tėve, nematote, jog Paryžius 
yra viso pasaulio sostinė. Da­
rysiu, ko tik įsigeisite. Paga­
liau, aš ir nesu toks, kokį ma­
ne kiti vaizduojąs. Jei karo ir 
politikos sritis paliekate man, 
tai bažnytiniuose reikaluose tu­
rite valią daryti ką tinkamas. 
Iš tikrųjų aš būsiu Jūsų karei­
va. Argi tai nėra didelis daly­
kas? Mudu drauge kviesime 
visuotinius susirinkimus, kaip 
tai būdavo Konstantino ir Kar- 
lomano laikais. Aš juos atidary­
siu ir uždarysiu. Aš sudėsiu į 
Jūsų rankas viso pasaulio rak­
tus, nes, tariant mūsų Viešpa­
ties žodžias, atėjau su kalavi­
ju ir kalaviją pasilaikysiu. Aš 
jį duosiu Jums palaiminti po 
kiekvieno laimėjimo, kuriuos 
skins mūsų nenugalima ka­
riuomenė.”

Ligi šiol popiežius sėdėjo kaip 
sustingus Egipto statula. Da­
bar jis krustelėjo, atlenkė gal­
vą ir liūdnai nusišypsojo. Pakė­
lęs žvilgį aukštyn, švelniai atsi­
duso, o jo lūpos vos girdimai, 
tarytum tai būtų sakoma ne­
matomam angelui sargui su­
vebleno:

“Komediantas!”
Bonaparte optelėjo nuo kė­

dės, lyg įgeltas tigras. Jį už­

liejo baisus siusmas. Pradžioje 
skėčio josi vietoje ir ligi kraujo 
kramsnojo lūpas. Paskui ėmė 
dylžti po kambarį, iš vieno kam­
po į kitą, kaukšėdamas batų 
kulnimis ir cinksdėdamas pen­
tinais. Skardesys virpino sie­
nas. Audeklinis užkąrąs siūba­
vo, kai imperatorius staigiai ap­
sisukdavo ties mano slėpyne. 
Man plaukai stojo piestu, ir aš 
nejučiomis susiėmiau už gal­
vos. Žvilgterėjęs į popiežių, 
mačiau jį tokį pat ramų kaip 
ir anksčiau; tik jo rankos buvo 
tvirtai įkibusios į abu erelius 
kėdės atramose. Ilgai nereikė­
jo laukti, kai Napoleonas šniok­
štuodamas pratrūko kaip koks 
viesulas: •

“Komediantas! Aš kome­
diantas? Gražiausia! Na gerai, 
aš suvaidinsiu Jums tokią ko­
mediją, kad ji prajuokdys Jus' 
iki ašarų, kaip vaikus ir mote­
ris. Komediantas! Jūs klystate, 
manydami, kad galima mane į- 
žeidinėti ir likti nenubaustam, 
jei aš — komediantas, tai ma­
no teatras — visas pasaulis. Aš 
čia dvigubą rolę vaidinu: vado­
vo ir aktoriaus. Aš visus jus 
savo rankose turiu kaip kome­
diantus — popiežius, karalius, 
tautas. Visus šokdinu kaip lėles 
ant virvelės — ji vadinasi bai­
mė. Signor Chiaramonti, Jūs 

turėtumėte būti žymiai svares­
nis, jei norite man ploti arba 
švilpti. Ar Jūs dar nežinote, 
kad tebetupėtute paprastu kle­
bonu, jei būtų buvusi kitokia 
mano valia? Ir dabar nei Jūsų 
padėtis nei tiara nesulaikytų 
Prancūzijos patyčių, jei aš ne­
rodyčiau Jums pagarbos.

“Dar prieš metus niekas ne­
drįso čia kalbėti apie Kristų. 
Jei ir šiandien taip būtų, kas 
rūpintųsi popiežium, aš norė­
čiau (žinoti? Komediantas! Jūs 
norite rasti pas mus šiek tiek 
atspirties. Bet va, raukote kak­
tą, kad aš nesu toks kvaiša 
kaip Liudvikas XIV ir neatsi­
sakau Prancūzijos laisvių. Ne­
derėtų su manim tokiu būdu 
elgtis. Aš turiu Jus savo sau­
joje — tarp nykščio ir delno. 
Aš galiu ką norite nunešdinti 
iš pietų į žiemius ir grąžinti 
atgalios kaip paprastą mario­
netę. Aš esu atspara visiems. 
Jūs atstovaujate pasenusią idė­
ją, kuriai aš noriu gyvasties į- 
kvėpti. Man rodos, Jums stinga 
paprasčiausios nuovokos: ma­
tyti ir suprasti tai, tas yra. 
Aš kalbėsiu visai atvirai. Kvar­
šinkite galvą savo reikalais, bet 
nekiškite jos ten, kur ne Jūsų 
sritis.

(Bus daugiau)
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“Pažink pats save” — seniai girdimas ir net atsibosti spėjęs priminimas šiandie gretinamas su kitu — “Pažink savo prie­šą”. Seniau, rodos, ne kiek tų priešų turėjom — vien savęs pažinimu pasitenkinti galėjom. Šiandien kas kita. Tiesiog savų nenaudėlių jūroj atsidūrę, ne­galim apsieiti jų nepažinę; ki­taip jie mums kelias odas mi­ners.

Mums su mokytais nemokšom 
nepakeliuiMes negalime būti panašūs į vieną kolegijos auklėtinį, kuris nesuvokė, kas jo priešai, kas draugai. Kai jis su savo bendra­klasiais buvo to užklaustas, pa­simetė. Gi du trečdaliai auklėti­nių draugus su priešais sumai­šė. Tokie, gyvenimam išėję ir yadais tapę, gali tautai pada­ryti daug nemalonumų.Suprantama, mums lietu­viams su tokiais mokytais ne­mokšom nepakeliui. Mes savo draugus žinom ir jiems, kiek tik lietuviška širdis išneša, at- sidėkojam. Ar mes juos taip pat gerai pažįstame, kaip ir draugus? Neatrodo. Tad ne pro šalį bus čia vieną jų pake­denti.

Gimęs Amerikoje — žydi 
visame pasaulyje.Nusispiausit prieštarauda­mi, kad toks menkas augalas, kaip Nicotiana Tabacum, lie­tuviškai tabakas, mūsų priešų eilėsna priskaitytinas. Bet nors ir spirsies netikėdamas, jis mūsų tarpe dažnai yra pasi­baisėtinai pragaištingas. Tai Amerikos produktas, čia gimęs augalas, vietos indėnų užliū­liuotas, pirmųjų ateivių Euro­pon parneštas ir vėliau visam pasaulyje sužydęs. Tabaklapių kramtymas, rūkymas ir čiulpi­mas, lyg pavasario upė išsilie­jus, vis plečiasi. Dar baisiau— šiam krašte net mūsiškius de- šimtamečius baigia apsemti.

Ne Nicotiana Tabacum mus 
puola, bet mes jai patalą 

klojam“Nekramtyk, nerūkyk ciga­ro ir koks jis tada tau bus priešas — teisingai pastebėsi. Bet mes patys tam augalui sa­vo name patalą tiesiam—jo ieš­kom ir nenurimstam, kol juo- mi savo kraują prisotinam. Nuo menkutės cigaretės pradėję, taip drūtai įsikimbame į taba.- ką, kad esame šio įpročio su­kaustyti, ir nejaučiame, kaip savo gyvenimą diliname.Nikotinas yra ne cigaretės dūmų, bet Nicotiana Tabacum augalo lapų svarbiausioji sude­damoji dalis. Tai bespalvis, ore
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rudu virstąs, lengvai garuojąs šarminis skystis — nuodas, me­dicinoje alkaloidinių medika­mentų grupei priklausąs. Tai joks vaistas. Gydytojai su šiuo nenaudėliu, panašiai, kaip su musmirių nuodu muskarinu, tu­ri susipažinti, kad, reikalui e- sant, žmogui vykusiai pagelbė­tų. •Musmirės tik miške auga ir tik trumpą laiką sudaro mums pavojų, o tabako preparatų šiam krašte kiekviename žings­ny kalnais virsta ant mūsų silpnų pečių. Čia pagamina per metus virš 5 bilijonų cigarų, 138 bilijonus cigarečių, 95,000 to­nas pypkei bei kramtymo ta­bako, dar 40 milijonų svarų uostymui. Pelnagaudžiai kas­met šuoliais didina šio nuodo gamybą, mat, žmonės, galvų netekę, kas kart vis stipriau nuodijąs. Gydytojai jau prieš 125 metus nikotiną iš tabakla­pių išskyrė ir su juo gausybes bandymų atliko.
Šėtoniška nikotino stiprybėVisa tabako stiprybė bei nuo­dingumas kyla iš nikotino. Apie jo šėtonišką galią mus žudyti kiekvienas gali suprasti iš at­liktų bandymų. Prikišus vieną nikotino lašą giedančiai kana­rėlei, ji tuoj krinta negyva. Veršiuko dydžio šuo tokia pat staigia mirtim nugaišta, vos dešimt nikotino lašų ant jo lie­žuvio sulaša. Rainai katytei ar mažam pupsiukui reikia tik dviem lašais patrinti dantų smegenis, ir jie per dvi minu­tes nusikapstys.— O kaip rūkorius, atseit, žmogus šiam nuodui atsparus? —paklausite. Nelaimei ir žmo­gus po šiuo dalgiu, tarsi šalnos pakąstas jurginas, palinksta : pusė gramo nikotino Ižmogaus sielą atskiria nuo kūno. Nere­tai net 65 miligramai to nuodo žmogų dausosna palydi.

Cigaretes valgyti ir kareiviui 
neapsimokaDažniausiai mirštama, pa­vartojus tabako lapus kompre­sams: to augalo nuoviras klo­jant ant uodos, įvairiais derma-1 titais negaluojant, kirminams išvaryti tabako nuovirų kliz­mas darant, sukramtytu taba­ko gabaliuku užspaudžiant kraujuojančią žaizdą arba, pagaliau, vabzdžiams žudyti skirtą skystį išgėrus bei to skysčio garų prikvėpavus.Kaip greit žmogus pribaigia­mas, matyti iš šių pavyzdžių. 

Šešerių metų mergaitė per 45 minutes iškeliavo pas angeliu­kus, gavus klizmą iš pusantro gramo tabako. Mat motina to­kiu būdu iš dukters varė spali­nes kirmėlaites. Kitas šešiame­tis kūdikis mirė, gavęs panašiai 5 gramas tabako. Kitur karei­vis nusižudė, nurijęs keletą ci­garečių. Apskaičiuojama, kad viename cigare yra tiek nikoti­no, kad du vyru, žalius kaip ą- žuolus, galima nusiųsti pas graberių.
Nuo lietaus lašo slepias, o 

o žaltį užantin deda• — Na, ir nušnekėta, — pasi­priešinsite. — Visi rūkom, per dūmus žmogaus veido nema­tom, o nepastebėjom nė vieno ant menčių patiesto su cigarete dantyse.Būtų gera, kad vienas, stai­ga susirgęs, prffnintų kitiems liautis savo gyvenimo siūlą pa­mažu kirpti. Tikra teisybė, rū­koriai nekrenta kaip ana kana­rėlė, katytė ar kareivis, ciga­retes suvalgęs. Žmogus rūky­damas nuodijasi pamažu, chro­niškai. Mirtiną nikotino kiekį sugeria per savaites ar mėne­sius. Bet nuodas, nors ir ma­žuose kėkiuose priimamas, pa­silieka nuodu Nemirštama, nes organizmas pripranta, nors sveikata ir labai žalojama. Ne­nuostabu, kad čionykščiai žmones skrupulingai bijo tyro lietaus lašo, visokiomis celiu- lioidinėmis marškomis skrybė­les, batus ir visą save dengia, bet čia pat nevengia milijoną kartų pavojingesnio dalyko — nikotino. Jį uižsiplėšdami gerte. geria į savo plaučius. Iš plaučių jis patenka kairion širdies da­lim Atseit, mes užantin užsiki- šame atominę bombelę. Ji ne­sukontroliuojamu laiku mūsų sveikatą į šipulius suskaldo.
Nuogi skaičiaiTabako lapuose nikotino yra nuo pusės iki astuonių procen­tų. Cigaretę surūkius, jos dū­muose maišosi 6-8 miligramai. Šimtą gramų tabako susmil­kius, oran išlekia per 400 mi­ligramų. Nikotino kiekis ciga­retėje priklauso nuo tabako rū­šies. Pav., Virginijos tabakas turi 1,68^>. — 6,19% nikotino, o Havajaus tik 1,45% - 2,84%. Pypkinis tabakas įtuni nuo 1,- 45% iki 2,84 proc., o cigaram paruošiamasis tik 0,91%-l,8%. Cigarečių tabakas irgi nevie­nodas. Egiptietiškos bei turkiš­kos cigaretės nikotino turi 1,- 25% - 1,5%. Amerikoniškos rinkon paleidžiamos dvejopos: maišytos, turinčios nikotino 1,-

Tvorą-rkuri mus....(Atkelta iš 3 p.)Paskutinę pasitarimų dieną min. Lozoraitis dar kartą pa­reiškė... “Nematau reikalo ir prie diplomatinio ryšininko skyrimo prileisti Vliką.”Iš viso tp aišku, kad min. Lozoraičiui prie atstovų skyri­mo Vlikas nepriimtinas iš es­mės.
Ar nenumątcte tokio kom­

promiso: — Diplomatiniai at­
stovai sutariami Vliko ir diplo­
matų Šefo, o sutartus asmenis 
pristato Dipl. Šefas vienas savo 
parašu?Toks kompromisas yra nu­matytas įteiktų min. Lozorai­čiui nuostatų 2-me punkte. Tie­sa, ten reikalaujami du para­šai. K. Zaikauskas pasitari­muose, kaip matėt, pažadėjo procedūrinėj. pusėj eit į kom­promisą. Visa bėda, kad prie jos neprieiname, nes min. Lo­zoraitis iš esmės čia Vliko ben­dradarbiavimo nenori. Aš ma­nau, kad priėjus prie procedū­ros Vlikui nesunku būtų nuo savo nusistatymo nusileisti ir leisti pristatyti sutartą atstovą tik vieno min. Lozoraičio para­šu.”

9% - 2,53%, ir grynosios iki 3,11 proc.
Prašmatnus dūmasTabako dūmuose nikotino kiekis priklauso nuo rūkymo smarkumo, o kraujun pateku­sio — nuo rūkančio “mandru- mq.” Juo giliau užtraukiama, juo ilgiau palaikoma dūmas gerklėje, juo dažniau griebia-- masi didesnio cigaro ir juo il­giau jis čiulpiamas, — tuo dau­giau nikotino patenka į rūkan­čio kraują.Visokių mat yra, visokių ir reikia.Vieni, būdami nykštukai, save demonstruoja cirkuose; kiti, rachitų sirgdami, ant kak­lo kojas sukryžiuoja. Ne kį gudresnes yra visokios rūkorių

SESERYS IR SUŽADĖTINES, sulaukusios grįžusių iš Korėjos 2,340 
karių, bėga mestis saviesiems į glėbį.

Pirmas Kolumbijos lietuviu suvažiavimas
Rugpjūčio 14-17 d.d. Medel- 

lyne buvo suvažiavę lietuviai iš 
visos Kolumbijos. Svarstė savo 
reikalus, rengė koncertus, gar­
sino Lietuvos vardą kolumbie- 
čių tarpe. Prezidentui įteikė 
memorandumą..

Rugpiūčio 14-17 d.d. įvyko Kolumbijoje gyvenančių lietu­vių pirmas suvažiavimas. Pla­čiai išsibarsčiusiems po didelį kraštą lietuviams šis suvažia­vimas turėjo didelės reikšmės.Rugpiūčio 1 4d. vakare suva­žiavimas buvo pradėtas tėvų saleziečių bažnyčioje iškilminga religine valanda už Lietuvą. Pa­maldose dalyvavo ir daug ko­lumbiečių. Pamokslą ispaniškai pasakė taip pat vienas kolum- bietis kunigas. Specialiai pa­kviestas atvyko Medellyno ar­kivyskupas J. Garcia Benitez ir suteikė palaiminimą. Meninėje valandos programoje dalyvavo solistė Birutė čypienė, sopra­nas, ir smuikininkas Iz. Vasy- liūnas.Rugp. 15 d. Marijos Krikš­čionių Pagalbos koplyčioje su­važiavimo dalyviams buvo mi­šios, kurias laikė kun. M. Ta­mošiūnas, pamokslą pasakė kun. Dr. Menkeliūnas. 3 vai. p.p. vienoje geriausių Medelly­no salių— Teatro de Bellas Ar­tės —- įvyko iškilmingas posė­dis, kurį atidarė kun. M. Ta­mošiūnas. Po Lietuvos himno buvo sudarytas garbės ii' dar­bo prezidiumai, rezoliucijų ir sveikinimų komisijos. Į garbės prezidiumą įejO: gen. V. Griga­liūnas - Glovackis, pulk. A. Bik- naitis, kun. Dr. Mankejiūnas, Grinienė ir kun. M. Tamošiū­nas. Į darbo prezidiumą pak­vietė: Dr. P .Totoraitienę, Sų- batkevičių ir Z. Garšvą. Į rezo­liucijų bei sveikinimų komisiją: E. Vasyliūnienę, Taugįną ir Kulnį.Po sveikinimo kalbų išsamią paskaitą apie lietuvybės išlai­kymą skaitė J. Totoraitis, nu­rodydamas ir konkrečius bū­dus. Įsijungė j diskusijas, su­važiavimų dalyviai pasisakė į- vairiais klausimais ir. priėmė rezoliucijas bei sveikinimus.Posėdžiui pasibaigus, pasi­rodė poetė Ada Dubauskienė su pora savo eilėraščių, dr. V. Gaurišas paskaitė iš savo kūrė­

gudrybės, įskaitant ir patį rū­kymą. Juk tai ne kas kita, kaip viešas savos rūšies narkomani­jos demonstravimas.Buvo laikas-, kad niekas ne­buvo patenkintas tabpkiaus dvokiančiu iškvėpalu savoj pa­nosėj. Dabar visa tai aukštu to­nu skaitoma — d:džiausi mo­ralistai mums tai pademons­truoja, mūsų aplinkos orą terš­dami .Taip viena po kitos visuome­nės erkės — blogi papročiai bei įpročiai su įvairiom šiukšlėm kyla paviršiun. Jie kyla, nes mes su jais ne tik reikiamai nekovojame, bet patys dažnai prieš savo norą įkandin pąsi- leidžiame.

bos, trumpą muzikinę dalį atli­ko Rasa ir Vytenis Vasyliūnai.8 v. v. Nutibare viešbutyje vyko iškilminga vakarienė, ku­rioje dalyvavo 84 suvažiavimo dalyviai.Sekmadienį, rugpiūčio 16 d., po pamaldų bazilikoje lietuviai padėjo puošnų vainiką prie Kolumbijos išlaisvintojo Simo­no Bolivaro paminklo. Užde­dant vainiką, kolumbiečių var­du kalbėjo Dr. Andres Riviera Tamayo, nušviesdamas Lietu­vos politinę padėtį nuo 1939 m. Lietuvių vardu kalbėjo Kul­nys.4. p.p. neseniai susiorganiza­vę Medellyno lietuvių teatro mėgėjai suvaidino “Partiza­nus”, įdomų ir į tėvynę perke­liantį vaizdelį. Vaidinimus re­žisavo Petrauskas. 9 v.v. Teat­ro de Bellas Artės salėje įvyko koncertas, kuris buvo trans­liuojamas per vietinę Voz de Medellin radiją. Koncerto pro­gramą išpildė pianistė S. Gri­galiūnienė, solistė B. čypiene, smuikininkas Iz. Vąsyliūnas. Po koncerto suvažiavimo už­baigiamąjį žodį tarė kun. M. Tamošiūnas. Koncertas ir su­važiavimas baigtas Lietuvos himnu.Rugp. 17 d. 10 vai. lietuvių delegacija, vadovaujant kun. M. Tamošiūnui, sudaryta iš B. Čypienes, Kaniauskienės, Gri­nienės,. A. Dubauskienės, J. Totoraičio, Kulnio, pulk. A. Biknaičio lankėsi pas vietinį Kolumbijos prezidentą A. Ro­jas Pinilla. Audiencija užtruko 15 min. Buvo kreiptasi žodžiu ir taip pat įteiktas memoran­dumas mūsų tėvynės reikalu, ieškant pritarimo ir draugys­tės kolumbiečių tarpe. Audien­ciją ir patį lietuvių suvažiavi­mą plačiai aprašė kolumbiečių laikraščiai, nesigailėdami šiltų žodžių. C.,C. L.

9 J. Žakevičius Medellyno mieste atidarė mėsinę. Tai ant­ra . Kolumbijoje lietuviška mė­sinė. .
• Lietuviškas bązaras įvyko liepos 26 d. Medellyno tęvų saleziečių namuose..
• Jona§ Žadeikis, baigęs Ita­lijoje agronomijos mokslus ir iš ten išvykęs į Kolumbiją j da­bar persikėlė gyventi į Ameri­ką, į Chicagą, kur gyvena jo giminės.

SOCIALINIŲ MOKSLŲ INSTITUTAS
K. PATALAVIČIUS

Mūsą bendradarbis Ispanijoje

Neseniai Madride, Ispanijos sostinėje, pradėjo darbą spe­cialus. socialinių mokslų insti­tutas, pavadintas popiežiaus Leono XIII vardu. Institutas yra įsteigtas Ispanijos vysku­pų ir katalikiškosios akcijos pastangomis. Jo tikslas — pa­ruošti žmonių, pasauliečių ir dvasiškių, kurie imtųsi Ispani­joje įgyvendinti Katalikų Baž­nyčios socialinio mokslo reika­lavimus.Dar prieš įsteigiant šį insli- tutą, Malagos mieste „au vei­kė sccialinių studijų mokykla, įsteigta te miesto vyskupo Dr. Angel Herrera Oria. Tačiau ji buvo skiriama tik kunigams. Ir jos programa bei paskirtis bu­vo žymiai siauresnės. Naujasis institutas yra jau aukštoji mo­kykla, skiriama ir pasaulie­čiams. šventasis Sostas ne tik­tai ją patvirtino ir pagyrė, bet išreiškė norą, kad Ispanijos vyskupai, kunigai ir pasaulie­čiai katalikai jai teiktų visoke­riopą paramą ir pagelbėtų no­rintiems joje studijuoti.Yra sudaryta keturių vys­kupų komisija, kuri globoja in­stitutą, tvarko jo programą, ir priima profesūrą. Instituto pro- gramon įeina bendroji socio­logija, kitur dėstoma teisių bei ekonomikos arba filosofijos fa­kultetuose, socialinių mokslų vystymasis, socialinės proble­mos praeityje bei dabartyje, Bažnyčios socialinė doktrina, kaip ji yra aptarta Leono XIII, Pijaus XI ir Pijaus XII encik­likose, ir jos pritaikymas Ispa­nijos gyvenimui bei darbo są­lygoms. Pagaliau institute su­sipažįstama su Ispanijos darbo įstatymais, darbininkų būkle, jų teisėmis ir gyvenimu.Mokslas institute einamas nuo dvejų iki ketvertų metų. Dvejų metų pakanka tik tiems, kurie nori bendrai susipažinti su socialiniu klausimu arba tik pagilinti savo žinias. Jiems duodama teisė dėstyti sociolo­giją kunigų seminarijoje, aukš­tesnėse mokyklose ir įvairiuo­se kursuose. Kas nori gauti aukštosios mokyklos diplomą iš 

Papuoši savo kambarį ar įstaiga ir prisiminsi Lietuvą, 
įsigijęs
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socialinių mokslų, turi moky­tis bent ketverius metus. Jie Įgyja teisę dėstyti universite­tuose ii' dalyvauti įvairiose ko­misijose, kurios sprendžia so- cialinisu klausimus.Institute studijuojantieji daugiausiai yra ispanai, bet jau pradeda atvykti ir užsienie­čių': yra iš Pietų Amerikos, Portugalijos, Kinijos ir kitų kraštų. Čia ligi šiol dar nusve­ria dvasiškiai, nes jiems leng­vesnės sąlygos įstoti į institu­tą: būna jau seminarijose susi­pažinę su pagrindiniais socio­logijos klausimais. Iš pasaulie­čių studentų reikalaujama iš­laikyti tam tikri egzaminai iš sociologijos ir teisių mokslo.Ligi šiol tarp studentų pasau­liečių vyrauja studijavusieji teisę bei politinius mokslus. Pa­žymėtina, kad daug įstoja in­žinierių, kurie savo profesijoje dažnai susiduria su opiais dar­bininkų pragyvenimo ir darbo klausimais. Studentams d.aro- mos didžiules lengvatos: pri­imami ir negalintieji už mokslą sumokėti, jei tik yra gabūs ir pasiruošę aukštojo mokslo stu­dijoms.Instituto tikslas, kaip jau minėjome, paruošti kiek gali­ma daugiau dvasiškių ir pasau­liečių, kurie gerai suprastų mū­sų laikų socialinius klausimus ir kaip juos Katalikų Bažnyčia sprendžia autoritetingu popie­žių žodžiu. Ispanijos katali­kams dabar rūpi, kiek tai gali­ma pritaikyti vietos sąlygoms. Bažnytinė Ispanijos vyresnybė čia daug deda vilčių į institu­tą. Praktiškų, jo darbų taip pat laukiaa visuomenė ir darbinin­kija, kuri norėtų matyti įgy­vendintu paskutiniųjų popiežių reikalavimus šviesesniam ryto­jui kurti.
• Prof, K. Regelis, buvęs V. D. Universiteto profesorius Kaune, dabar profesoriaująs Bagdade, kur dėsto gamtos mokslus, aplankė Ispaniją Ita­liją, Egiptą ir Turkiją. Visose tose šalyse jis buvo pakviestas laikyti paskaitas
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Įvadas į atmininiu knygįi “Lenktynes su šėtonu”

Numatyta išvažiavimo data 
artėja. Ir pirmyn einančio 
fronto dar vis nesustabdo joks 
stebuklas. Žemaitijoje nei gimi­
nių, draugų, nei pažįstamų. Ir 
apie žemaičius gan piktos kal­
bos vaikšto. Jau laikas pasaky­
ti tai, ką aš galvoju. Žinau, kad 
tai bus perdaug motinai skaudu 
ir baisiai sunku tą tiesą pasa­
kyti jai į akis.

Vienok, išvažiavimo išvaka­
rėse pabučiuoju ją švelniai tar­
damas: — Mamyte, aš liksiu 
namuose.

Ji sunkiai atsidūsta ir staiga 
parausta: — Vietoj guodęs ir 
raminęs, erzini.

— Neerzinu, bet tiesą sakau! 
Taip, liksiu. Tikrai. Jei padėtis 
jau bus visai beviltiška, suspė­
siu pėsčias Žemaitijon nuke­
liauti. Dabar ne. Pirma reik 
ginklu jėgas išbandyti.

— Žvirbliai, matai, jie gink­
lais jėgas bandys...

— Gal ir bandys... Ai’ tie 
žvirbliai gali nusikalsti mūsų 
tautos praeičiai ir garbei, kuri 
nuo neatmenamų laikų atžy­
mėta kovomis, kapais ir perga­
lėmis. Ir tu, kai jauna buvai, 
ėjai ir padėjai ten, kur reikėjo. 
Dabar savo duoklę atidavus, 
važiuok ir būk ten, kur ramiau*, 
kur pavojus mažesnis. Aš dar 
esu reikalingas čia.

— Žinokis, — taria motina 
verkdama.

Manyje liepsnoja sunki vidi­
nė kova. Jei tėvas būtų na­
muose, būt daug lengviau. Vy­
ro globoje ramiausia sąžine juos 
išleisčiau. Bet dabar tėvo nėra. 
O kas vienišoms moterims už­
tikrins pragyvenimą ? Pats Die­
vas ketvirtuoju įsakymu liepia

PRASIDĖJO MOKSLEIVIŲ STOVYKLA
Nuotaikingai pradėta moks­

leivių ateitininkų stovykla Ma- 
rijanapoly. Stovyklos vadovybė 
ir “pirmosios kregždės” iš 
Brocktono jau penktadieny at­
vyko kloti patalėlių stovyklau­
tojams: šeštadienį jau susirin-. 
ko per 50 moksleivių ir 2 vai. 
popiet įvyko stovyklos atida­
rymas. MAS dvasios vadas 
kun. Dr. Rimšelis, sukalbėjo 
maldą, stovyklos vadovas kun. 
V. Martinkus savo įžody api­
būdino ateitininkų stovyklų 
rengimo tikslus, o stovyklos 
komendantas stud. Ričardas 
Kontrimas supažindino su nu­
statyta stovyklos tvarka.

Susirinkusius stovyklautojus 
nuoširdžiu žodžiu sveikino Ma- 
rianapolio tėvų marijonų namų 
viršininkas T. Saplys ir ką tik 
su “pilnu kroviniu” newyorkiš- 
kių atpūškėjęs At-kų Fed. gen. 
sekretorius kun. Vikt. Dąbušis. 
Taipgi kalbėjo Moksl. At-kų 
Bostono Apygardos pirminin-

VLADAS RAMOJUS

gerbti bei mylėti tėvą ir moti­
ną. Išeinu į kiemą, vaikštau po 
sodą, išgyvendamas sunkią 
dvasinę kančią.

Sugrįžęs vėl aiškinu motinai, 
kad pati tiki, jog bolševikai čia 
ilgai nebus ir man reikia pasi­
likti netoli namų. Bent vienam 
žmogui iš šeimos.

Tai motinos neįtikina. Ji 
supranta, kad man ne tiek 
svarbu pasiliekančio turto ap­
sauga, kiek noras įsijungit 
j vietinį apsaugos būrį akty­
viai kovai prieš bolševikus.

— Sūnau, tavo daiktai supa­
kuoti ir juos išsivešim. Jei ta­
vęs kartu nebus, nors jų kva­
pas ir spalvos tave primins,— 
rodos, pamažu sutikdama su 
mano užsispyrimu, kalba moti­
na.

Man graudu, nes jaučiu, kad 
tas persiskyrimas gali būti am­
žinas. Juk nieko daugiau nelie­
ka, kaip tik aktyvi kova iki per­
galės ar mirties. Dalyvavimas 
1941 m. birželio sukilime ir 
tarnyba gen. Plechavičiaus 
Vietinėje Rinktinėje yra perdi- 
delės nuodėmė, kad būtų įma­
nomas legalus gyvenimas. O 
pergalei taip maža-prošvaisčių 
tematyti...

Priartėja atsiskyrimo valan­
da. Motiną ir seserį palydžiu i- 
ki Gaidžiūnų, i'š kur sunkveži­
mis jas drauge su kitais bėgan­
čiais turės vežti į Žemaitiją. Mo­
tina, nors jokio spaudimo man 
nebedaro, bet jaučiu, jog ji' ti­
ki, kad atsiskyrimo valanda bus 
perdaug skaudi ir apsispręsiu 
kartu keliauti.

kas ir stovyklos rengimo ko­
miteto narys stud. Kęst. Keb- 
linskas.

Šeštadienio popietėj įvyko 
sporto rungtynės tarp stovyk­
los vadovybės ir stovyklautojų, 
o vakare stovyklautojų susipa­
žinimo vakaras.

Stovyklos vadovu ir dvasios 
vadu yra kun. V. Martinkus, 
komendantu Rič. Kontrimas, 
berniukų ir sporto vadovu stud. 
Vilimantas Vaitkevičius, mer­
gaičių ir meno reikalų” vadove 
stud. Dalia Skudžinskaitė. Pra­
džioj talkininkauja ir stud. 
Kęst. Keblinskas bei stųd. Oto­
nas Vaitkevičius.

Sekmadienį buvo religinio su­
sitelkimo diena, kurią pravedė 
kun. Dr. Rimšelis, kun. prof. 
Yla ir mok. Pr. Pauliukonis.

Stovykla baigsis 30 rugp. 2 
vai. popiet Federacijos Vado 
paskaita ir menine prųgrama. 
Kviečiami ateitininkai spndrau- 
giąi ir bičiuliai. Dalyvis

Tolsta namai ir gimtieji lau­
kai. Motina ir sesuo verkia. Gal 
jaučia, kad niekas atgalios ne­
besugrįš. Tie tolstantys plotai 
ir mano širdį skaudžiais dū­
riais bado.

— Tu turi likti, rodos, karto­
ja (žalias vėjas ir banguojančių 
laukų atodūsiai.

— Aš liksiu, tikrai liksiu,— 
kartoju širdyje.

Laukuose pluša žmonės. Jie 
kietu darbu kuria ateitį. Ir 
meliūniečiai, baibokėnai ir 
gaižiūniečiai. Lyg, rodos, šituo­
se laukuose amžinai žydės va­
sara ir juose pluš laisvi žmonės 
.Ar galima sutikti su faktu, kad 
ramių ir taikingų artojų šalį 
nusiaubtų pikti nevidonai? Ar 
jie nusikaltę kam?

Tik patrankos toli rytuose 
vis dunda ir dunda.... Rodos, 
skeldėja žydra padangė nuo a- 
nų rūsčių garsų.

— Taip, aš liksiu, liksiu...
Gaidžiūnuose atrandam bū­

relį žmonių. Vieni išvažiuoja, 
kiti išleidžia. Nuotaika slegian­
ti' Vėl tragedija kitoje šeimo­
je. Tėvai išvažiuoja, sūnus pasi­
lieka. Tai mano jaunų dienų 
draugas Vytautas. Ir motina 
galutinai nusileidžia man: — 
Pasilik, sūnau, kągi. Nors labai 
skaudu, bet, Dievui padedant, 
gal dar susitiksim...

— Susitiksime, mamyte, tik­
rai, —tvirtinu įtikinančiai.

Motina palaimina ir peržeg­
noja. Pabučiuoju ranką ir vei­
dą. Širdyje ramiau, nes atsis­
kiriu ne prakeiktas, bet palai­
mintas.

Vytautas užveda motociklą. 
Prieš akis išsitiesia gelsva plen­
to nugara. Kiek kartų tuo 
plentu iš gimnazijos atostogų 
keliauta pas tą pačią išsiilgtą 
motiną... Mintyse vaidenas anos 
laimingos dienos.

Motociklas ūžia ir rieda pir­
myn. Gaižiūnai tolsta. Plente 
stovi ir mojuoja žmonės. Tarp 
jų matau motiną ir seserį. Nuo­
tolis tolydžio didėja ir man at­
rodo, kad tie prabėgę plotai py­
lė vis storesnį žemių sluogs- 
nį ant motinos ir sesers gyvojo 
karsto...

WATERBURY, CONN.
Rugpiučio 30 d., sekmadienį, 

Linden parke Union City, bus 
piknikas, kurį rengia kartu 
trys draugijos: ,LDS, Moterų 
Sąjunga ir LRKSA Connecti- 
cuto apskrities. Rengėjai kvie­
čia visus plačios apylinkės lie­
tuvius atsilankyti į paskutinį 
šios vasaros pikniką.

Kun. J. Valantiejus, šv. Juo­
zapo par. klebonas, išvyko ato­
stogų. Klebonas mano aplanky­
ti žymesnes lietuvių kolonijas. 
Paskutinė vieta pramatyta To-

TORONTE PAŠVENTINTAS BAŽNYČIOS SKLYPAS
Įsteigus antrąją lietuvių pa­

rapiją Toronte, kuriai vadovau­
ti kard. McGuigan pakvietė 
pranciškonus, iškilo gyvas nau­
jos bažnyčios statymo reikalas. 
Lietuviai, priklausą', šiai para­
pijai, sekmadieniais pamaldoms 
renkasi į vieną kino salę, kuri 
atitinkamai parengiama • šiam 
tikslui. Bet tai yra daroma tik 
parapijos pradžioje.

Naujos šventovės statymo 
žygyje, sutartinai veikiant 
pranciškonams su parapijie­
čiais, jau žymiai pažengta pir­
myn. Pirmiausia džiugu yra 
tai, kad naujos parapijos stei­
gimas susilaukė nepaprastai 
nuoširdaus pritarimo šie miesto 
lietuviuose. Žmonės, nors dar 

rontas, Kanadoje, šiuo metu 
parapijos kunigams talkina T. 
Marijonas ir T. Pranciškonas.

Muz. A. J. Aleksis, šv. Juo­
zapo parapijos vargonininkas 
ir veiklus visuomenininkas, taip 
pat šiuo metu atostogauja.

Balfc skyriaus piknikas bu­
vo sėkmingas. Jo ruošimu dau­
giausia rūpinosi Deveniene ir 
Devenytė. Savo automobiliu jos 
išvežiojo skelbimus bei patarna­
vo kituose reikaluose. P. J. 

neturi savo bažnyčios, tačiau 
labai skaitlingai renkasi pa­
maldoms į provizoriškai įreng­
tas patalpas, sielojasi statybos 
reikalais, aukoja fondui.

Gražiausias Toronto lietuvių 
pasirodymas naujos šventovės 
statymo eigoje įvyko rugp. 23 
d. —sklypo pašventinimo iškil­
mėje. Tą dieną į 11 vai. mišias 
susirinko per 2000 lietuvių. Di­
džiulė kino salė buvo pilna 
žmonių — kąįkurįems teko sto­
vėti, nes pritrūko sėdimų vietų. 
Gražiai papuoštas altorius sce­
noje, kurio viduryje stovėjo j- 
domiai apšviestas didelis lietu­
viškas kryžius, visai salei su­
teikė religinę nuotaiką. Malo­
nus buvo įspūdis, kai Gailevi- 
čiaus chorui vadovaujant, visa 
minia giedojo Pulkim ant ke­
lių ir kitas giesmes. Mišias lai­
kė Tėv. Ambrozijus Prąkapas. 
Progai pritaikintą pamokslą 
pasakė Tėv. dr. L. Andriekus, 
iškeldamas, kad naujosios baž­
nyčios statymas yra Toronto 
lietuvių gyvo tikėjimo ženklas, 
kuriuo yra pažymėta visa lie­
tuvių tautinė kultūra. Pamal­
dose dalyvavo Lietuvos minis- 
teris Kanadoje p. V. Gylys, 
pranciškonų provinciolas Tėv. 
Jurgis Gailiušis su būriu vie­
nuolių ir ta didele minia.

Po pamaldų įvyko susirinki­
mas su menine dalim. Jį atida­
rė Prisikėlimo parapijos Komi­

teto pirm. J. Simanavičius. Kal­
bėjo ministeris V. Gylys, To­
ronto Lietuvių Bendruomenės 
pirm. J. Matulionis ir parapijos 
klebonas Tėv. dr. B. Grauslys. 
Tuo buvo atidarytas statybos 
fondas. Visi kalbėjusieji išreiš­
kė džiaugsmą, kad greitai bus 
pradėta statyti nauja bažnyčia 
ir gilų įsitikinimą, kad tas 

darbas eis sklandžiai. Parapi­
jos klebonas kreipėsi į susirin­
kusius, prašydamas aukų, ku­
rioms buvo išdalyti specialūs 
vokeliai. Choras patriotinėmis 
dainomis dar labiau pakėlė su­
sirinkusių nuotaiką.

Po to prasidėjo procesija į 
bažnyčios sklypą. Ji buvo ilga 
ir įspūdinga, nes su kryžiumi 
ir vėliavomis giedodama Meri­
ja, J.larija žygiavo daugiau 
kaip 2000 žmonių minia. Sklype 
pašventinimo apeigas atliko ir 
pamokslą pasakė pranciškonu 
provinciolas Tėv. Jurgis Gailiu­
šis, išreikšdamas tvirtą viltį, 
jog vietos lietuviams padedant 
ir Dievui laiminant, greitai iš­
kils nauja bažnyčia, kurioje 
gimtoj kalboj bus garbinamas 
Dievas.

Nepaprasti skaitlingas lietu­
vių dalyvavimas statybos fon­
do atidarymo ir sklypo pašven­
tinimo iškilmėje vaizdžiai liu­
dija jų tvirtą pasiryžimą bei 
entuziazmą statyti naujus Die­
vo namus. K. M.

® Kan. M. Vaitkus, pargrį­
žęs iš kelionės į Chicagą, kur 
jam buvo Lietuvių Rašytojų 
Draugijos suruoštos iškilmės jo 
70 metų sukakties proga, yra 
keletai dienų sustojęs Brockto- 
ne, Nukryžiuotojo Jėzaus sese­
rų vienuolyne, pas kapelioną 
kun. J. švagždį paviešėti ir 
pasilsėti. Kan. M. Vaitkus pa­
stoviai gyvena ir eina kapelio­
no pareigas vienam vienuolyne 
netoli Providence, R. I.

• J. Juozaitis, buvęs Illinois 
ir Indiana apskričio vyčių pir­
mininkas, Cook County teismo 
vyriausias sekretorius, su ke­
liais delegatais iš Chicagos, 
pravažiavo pro Clevelandą, Bal­
timore ir New Yorką j vyčių 
seimą Bostone. Su juo kartu 
išvyko ir sportininkas J. Jaku­
bauskas.

• Hartforde, Conn., šv. Jono 
Evangelisto Draugijos susirin­
kimai, vasaros metui jau užsi­
baigus, vėl prasideda. Pirmas 
susirinkimas šaukiamas rugsė­
jo 6 d. 1 vai. buvusio pikniko 
apyskaitai priimti.

ATVIRAS LAIŠKAS
Didžiai Gerbiamas Pone Re­

daktoriau, prašau neatsisakyti 
Jūsų laikraštyje atspausdinti 
šį pareiškimą:

Š. m. liepos mėnesio 20 die­
ną “Naujienose” paskelbtas a- 
nonimiškas skautų vyčių atsi­
šaukimas yra skautų vyčių va­
dovybei nežinomų asmenų dar­
bas, padarytas be jos noro ir 
leidimo. Neseniai įvykusiame 
JAV ir Kanados Rajonų Skau­
tų Vyčių Sąskrydyje minėtas 
atsišaukimas buvo griežtai pa­
smerktas ir kaipo toks jokiu 
būdu neatstovauja nei skautu 
vyčių nei skautiškos vadovybės 
nuomonės.

Su pagarba,
Psktn. Vaidevutis A. Mantautas
LSB JAV Rajono Skautų Vyčių 

Skyriaus Vedėjas
Lietuvos Skautų Brolijos

JAV Rajono Skautų
Vyčių Skyrius

Nr. 359/14
1953 m. rugp. 20 d.

KUN. ST. YLOS

puikiai IMMACULATA spaudos 

išleistas mažasis maldynas

Sveika Marija
Kietais viršeliais, 371 psl.,

Kaina $2.50

Gaunamas:

“DARBININKO” ADMIN.

680 Busliwick Avė.,

Brooklyn 21, N. Y.

LIETUVIU RUDENS ŠVENTEI'M

11 1 s

ŠVENTĖ

RUOŠIA NUKRYŽIUOTOJO JĖZAUS SESERŲ RĖMĖJAIVIENUOLYNO GRAŽIOJE SODYBOJE
261 Thatcher Street Brockton, Mass.

ŠVENTĖJE KALBĖS BROCKTONO MIESTO MAYORAS C. GERALD LUCEY
• Šventė prasidės 10 vai. pamaldomis • 12 vai. lietuviški pietūs vienuolyne • 1:0(1 vai. Dūdų orkestro koncertas (gros Cosmopoli­
tan Band) • 3:00 vai. tautiški šokiai, vad. p. Onos Ivaškienės • 3:30 vai. Mergaičių būgnų koncertas (atl. Major Drum Corps)
• 4:00 vai. šokiai ir dainos • Protarpiais bus vaikų žaidynės ir lenktynes.

ŠOKIAMS GROS AL. STEVENS ORKESTRAS ‘ VISI RĖMĖJŲ SKYRIAI TURĖS SAVO STALUS

Visi Naujosios Anglijos lietuviai maloniai kviečiami šioje šventėj e-pįknike dalyvauti. Pelnas skiriamas vienuolyno naudai.

Monday

SEPTEMBER

LABOR DAY

'J

5
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O KO KO? Ji turi būti kiekvieno kataliko šeimoj
Knyga “Dievas ir žmogus” jau pardavinėjama

SIAURA AR PLATU?
Montelloje — yra toks lie­

tuviškas kaimas Amerikoje — 
pasitaikė man ant kelio toks 
lietuviškas senukas. Aš jį ir 
užkalbinau:

— Tėvuk, — šaukiu jam gar­
siai j ausį, — ar tu mokesčius 
šiai valstybei moki?

— Sakai, taksas. O kaip gi? 
Daug išmokėjau ir dideles. Da­
bar mano vaikai moka susi­
riesdami.

— O tavo vaikai ar eina j 
Dėdės Šamo kariuomenę?

— Pabandytų neiti. Paimami 
ir atatupsti, žinai, gi reikia 
ginti tą kantrę. Dar rusai ne­
vidonai gali užlėkti.

— O tu, tėvuk, ar myli šį 
kraštą ir jo žmones?

— Žinoma, kad laikinu, kaip 
savo pačią ir vaikus. Čia jau 
penkiasdešimts metų gyvenu. 
Gerai ir angliškai įkertu, o vai­
kai pila kaip žirnius.

— Tai, tur būt, namie angliš­
kai tik ir kalbate ir angliškai 
bažnyčioje poteriaujate?

— Tai jau dabar pasakė. Pas 
mus to nėra. Namie lietuviškai 
kalbame ir iš lietuviškų malda­
knygių meldžiamės, savo para­
piją turime. O kaip gi kitaip?

— O ko ko! — nusikvatojau. 
Tai dabar gražiausia, tėvuk. E- 
si labai siauras žmogus ii' vai­
kai tavo siauri.

— Sakai, liesi, sudžiūvę. Aš 
tai tikrai sudžiūvau per ilgus 
metus, bet mano vaikai —kaip4 
donacai riebūs. Ar lietuviškas 
liežuvis žmogų liesina? — pa­
klausė jis manęs. — Geras bū­
tų receptas. Tuoj visi storuliai 
lietuviškai kalbėtų.

— Aš kalbu apie kitokį liesu­
mą. Dvasinį — supranti. Kas 
savo gimtosios kalbos ir tautos 
laikosi šiame krašte, yra siau­
ras žmogus.

Mudu prisėdome ant akmens 
laukdami strytkario, ir aš jam 
papasakojau tokią nugirstą 
naujieną.

Pargrįžo viena' moterėlė iš 
susirinkimo, kur kalbėjo nelie­
tuvis, bet kilnus žmogus. Jį 
vadino tėveliu, žinote, iš pa­
garbos, nes plauką turėjo dar 
nežilą. Jis joms taip pat daug 
parodė pagarbos pagirdamas, 
kad jos tokios rimtos, doros, 
išmintingos, ir dar lietuvės. Tai 
turinti būti graži tauta, kuri 
jas tokias išugdė. Bet jos gy­
venančios dideliame krašte ir 
tarp gausios tautos. Ar joms 
neatrodo, kad jos būtų per siau­
ros, jei taip jau ir laikytųsi to 
savo lietuviškumo? Reikia, sa­
kė, plaukti su didele srove, ku­
ri visus neša. Negi jos galvoja, 
kad atsilaikys? Čia tai jau bū­
tų neišmintinga. Paskui ir ne­
padoru — neatlikti pareigos 
šiam kraštui. Paskui ir nerimta 
būti užsispyrus. Galų gale išėjo, 
kad jos ir neišmintigos, ir ne­
padorios, ir nerimtos. Tada 
viena iš jų paklausė:

—Mes mokame valstybei 
taksas, ar ne?

— Manau, kad mokate
— Mūsų vaikai eina į ka­

riuomenę, ar ne?
— Manau, kad imami.
— Mes suprantame ir kalba­

me angliškai, ar ne.’?
— Puikiai.
— Bet mes kalbame ir lietu­

viškai.
— To aš nesuprantu.
— Bet dar vieną kalbą mo­

kėti juk ne bloga, nesiaura?
— Ne, didesnis išsilavinimas 

daro žmogų šviesesnį.
— Tai tada jis ir platesnis,— 

padarė savo išvadą klausėją.
— O kaip tu, tėvuk, galvoji, 

— paklausiau aš to dzūkelio.— 
siaura ar platu yra būti lietu­
viu ir kartu geru šio krašto 
piliečiu.

— Mano galva, — atsakė jis 
man, — ne koks tas paukštis 
ir didelėj pastogėj, jei savo liz­
do nepaiso.

Žv. BePastogis

DWIGHT COXE iš Fresano, Cal., grižas namo iš komunistų nelais­
vės, “aptvarkomas” savo didelės šeimos.

JAUNIMO IŠKYLA CLEVELANDE
Lietuvos Vyčių 25 z kuopos 

vadovybės iniciatyva rugp. 23 
d. vyčiai ir ateitininkai buvo 
išvykę į vytės Onos Miheličie- 
nės ūkį šventadienio popietės 
praleisti, pasižmonėti, veiklos 
ir kitais klausimais pasikalbėti. 
Išvyka pavyko: vieni su kitais 
pasimatė, išsikalbėjo, rūpimi 
klausimai viešai buvo pajudinti 
bendrame posėdy susisėdus 
gražioj pievelėj. Pirmininkavo
J. Sadauskas, be jo paties, kal­
bas pasakė vyčių pirm. Alfr. 
Yatska, svečiais kun. B. Sugin­
tas, ateitininkų sendraugių 
pirm. S. Laniauskas, šeiminin­
kė O. Miheličienė ir šeiminin­
kas Miheličius. Visi kėlė bend­
ro darbo reikalingumą, skatino 
geriau susipažinti, pabrėžė ide­
alų bei siekimų sutapimą. Bu­
vo apgailestauta, kad skautų 
kelias šį kartą išsiskyrė — už­
uot bendros išvykos jie suor­
ganizavo atskirą laužą. Priežas­
tys, kodėl taip įvyko, viešumai 
nežinomos, bet pats faktas 

Tautinės Sąjungos 
pirm., veiklus Liet. 
Fondo, Lietuvių radi- 
Lietuvių Bendruome- 

Alto skyriaus
Čiurlionio ansamblio

džiaugsmo neteikia. Visi daly­
viai šeimininkės garbei taip pat 
sugiedojo “Ilgiausių metų”. 
Prie išvykos pasisekimo prisi­
dėjo nepaprastai gražus oras, 
lygiai graži pilna žydinčių gė­
lių bei žalumynų Miheličių re­
zidencija, giedri dalyvaujančių riniai. Tai bus didelio masto 
nuotaika, prasiveržusi lietuviš- naujojo sezono 
kos dainos garsais, ' žaidimų 
dlžiaugsmais, svečiavimosi kle­
gesiais. Iš viso išvykoj dalyva­
vo apie 150 žmonių.

Stepcnas Nasvytis, provizo­
rius, aktyvus lietuvių visuome­
nės bei kultūros darbininkas, 
pirmasis Clevelando lietuvių 
tremtinių draugijos pirminin­
kas, buv. 
skyriaus 
Kultūros 
jo klubo,
nės apylinkės, 
narys, 
garbės narys (jis prisidėjo prie 
Čiurlionio ansamblio organi­
zuoto atvykimo į Ameriką), 
rugp. 19 d. sulaukė 70 metų 
amžiaus. Kilęs iš Žemaitijos— 
gimė Palolyčio vienk., Vainuto 
vis., Tauragės aps. Mokėsi Pa­
langos progimnazijoj, vaistinin­
ko padėdėjo egzaminu; išlaikė 
Charkove, vaistininko egzami­
nus Maskvoje, šitam veikliam, 
nepailstančiam, tolerantingam 
lietuviui linkime ilgiausių me­
tų, geros sveikatos ir laimingo 
sugrįžimo į išlaisvintą jo di­
džiai mylimą Lietuvą.

Lietuvių Student į Sąjungos 
zoniniame suvažiavime Chica- 
goje rugp. 22-23 d. dalyvavo šie 
sąjungos Clevelando draugovės 
nariai: Arv. Barzdukas, A. 
Barzdukaitė, D. Bartuškaitė, G. 
G. Klimaitė, R. Nalinauskaitė 
ir J. Vyšniauskas. Barzdukas 
buvo išrinktas į suvažiavimo 
prezidiumą (pirm.), padarė 
pranešimą apie studijų dienų 
organizavimą, dalyvavo suva­

žiavimo laikraštėlio redakcinėj 
komisijoj, Malinauskaitė pada­
rė valdybos pranešimą apie 
letuvių studentų veiklą Cleve- 
lande.

Kun. B. Sugintas, pavadavęs 
atostogaujančius šv. Jurgio pa­
rapijos kunigus B. Ivanauską ir
K. širvaitį, rugp. pabaigoje 
grįžo į Chicagą. Cleyelande jis 
rado daug savo mokslo draugų 
ir pažįstamų.

Juozas Leimonas, buv. Lietu­
vių Bendruomenės laik. organ, 
komiteto sekertoriuš ir akty­
viai prisidėjęs prie Clevelando 
apylinkės suorganizavimo, aps­
kritai gyvai reiškęsis Clevelan­
do lietuvių visuomeniniame bei 
kultūriniame gyvenime, rugp. 
vidury išsikėlė į Chicagą. Ir 
ten gavo tą patį darbą kaip 
Clevelande — New York Cent­
ral System geležinkelių re­
monto dirbtuvėse.

Ateities klubas spalio 25 d. 
WHK radijo stoties salėje 
(5000 Euclid Ave.) rengia Chi- 
cagos vyrų choro, vadovaujamo 
B. Jonušo, koncertą. Dainuos 
tai pat solistas St: Baranaus­
kas, prie planinio muz. Al. Ku- 
čiūnas. Programoj — lietuvių 
ir pasaulinių kompozitorių ku­

parengimas, 
vertas lietuvių visuomenės dė­
mesio ir paramos.

Aid. ir Juozas Stempužiai, a- 
bu čiurlioniečai, ji — solistė, 
jis — Lietuvių radijo klubo 
pirm., aktyvus kultūros veikė­
jas, susilaukė antrojo sūnaus.

StP

“DARBININKO” RĖMĖJAI
“Darbininką” aukomis yra 

parėmę (tąsa iš nr. 61) :
ROCHESTER, N. Y. — W. 

Saunor, Mrs. M. Graženis, A. 
Naujokas.

WHITE PLAINS, N. Y. — 
B. Bražiūnas, K. Prapuolenis.

NEW YORK state miesteliai. 
— V. Dailyda, Jamaica, L. L, 
N. Y., A. S. Kaušis, Utica, N. 
Y., R. Ališauskas, Glendale, L. 
L, N. Y., VI. Pivoriūnas, East 
Meadow, L. I., N. Y., E. Žiau- 
šys, Amsterdam, N. Y., J. A. 
August, Bronx, N. Y., V. K. 
Jonynas, Hollis, L. I., N. Y., 
Mrs. N. Milach, Nesconset, L. I. 
N. Y., Dr. E. Noakas, Ozone 
Park, L. I., N. Y., K. Ruškis, 
Elmhurst, L. I., N. Y.

NEWARK, N. J. — B. Du- 
bietis, Mrs. A. Baltutis, Mrs. 
J. Jasukaitis, Mrs. T. Staugai­
tis, C. Vasiliauskas, F. Vaškas.

KEARNY, N. J. — P. Yuš- 
kevičius, Mrs. Aleksandravičie­
nė, Mrs. E. Milunaitis, A. Vit­
kauskas, J. Vizgirda.

ELIZABETH, N. J. —A. Va­

Lietuvių kalba ligi šiol nebu­
vo pasauliečiams skirtų knygų, 
kuriose būt aiškiai, pagrindinai 
ir visiems suprantamai išdėsty­
tos katalikų tikėjimo ir doros 
tiesos. Lietuvos vyskupai, jautę 
tokios knygos būtiną reikalą, 
pakvietė specialistus, kunigų 
seminarijos ilgamečius profe­
sorius prel. Dr. F. Bartkų ir 
Dr. P. Aleksą, ją parašyti. Po 
ilgo ir sunkaus darbo knyga 
buvo parašyta ir vysk. V. Pa- 
dolskio priežiūroje šiemet Ro­
moje atspausdinta. Ji vadinasi 
“Dievas ir žmogus” ir yra jau 
pasiekusi Ameriką. Knyga 
stambi — 9,5 x 7 colių forma­
to ir 558 puslapių. Išleista gra­
žiai, gero popieriaus, svarbes­
nieji dalykai surašyti stambes­
nėmis raidėmis, paaiškinimai— 
smulkesnėmis. Neįrišta, storo
popieriaus viršelio, kainuoja 5 
dolerius, o įrištą į kietą vi'rše-
lį — 6,50 dol.

Knyga “Dievas ir žmogus”
labai pravers kunigams pa­
mokslams besirengiant ir kai 
prireiks greitai surasti norimus 
šv. Rašto ir šv. Tėvų tekstus. 
Bet ypač ji reikalinga kiekvie­
nam sąmoningam katalikui. 
Kiekvieno kataliko yra šventa 
pareiga gerai pažinti savo tikė­
jimo tiesas. Dažnai juk pasitai­
ko neaiškių tikėjimo dalykų, 
girdime prieš tikėjimą nukreip­
tas kalbas, daromi katalikų ti­
kėjimui preikaištai, sukyla abe­

jonės, nesusigaudoma kas at­
sakyti, kai to prireikia. Atsi­
vertus šią knygą, bus rasta kas 
atsakyti, abejones išsklaidyti ir 
patirti, ko Katalikų Bažnyčia 
moko ir ko nemoko.

Kartais žmogus atšąla tikė­
jimui ir apsileidžia savo religi­
nėse pareigose tik dėl to, kad

KEARNY, N. J., LAUKIA IŠKILMIŲ
Harrison-Kearny, N. J., lie­

tuvių didelis troškimas turėti
naują ir puošnią savo bažnyčią 
pradeda pildytis.

Sekmadienį, rugp. 30, įvyks 
naujosios lietuvių bažnyčios že­
mės prakasimo iškilmės. Nau­
joji Sopulingosios Dievo Moti­
nos parapijos bažnyčia bus sta­
toma Kearny, N. J., Davis ir 
Bergen Avė. kampe, kur toje a- 
pylinkėje gyvena apie 500 lie­
tuviškų šeimų.

Iškilmės prasidės 3 v. p.p. 
ir jose dalyvaus abiejų miestų 
majorai, Kerny ir Harrisono 
bei visi apylinkės kaimynai ku­
nigai. Progai pritaikintą pa­
mokslą sakys T. Juvenalis

laitis, P. Kaspariūnas, V. Bud- 
revičius, O. Kakštis.

LINDEN, N. J. — Mrs. J.
& J. Sabeeky* A. Petrutis.

PATERSON, N. J. — A. Ma­
sionis, R. Butkus.

Širdingai dėkodami, linkime 
Viešpaties palaimos visiems 
mūsų rėmėjams.

T. T. PRANCIŠKONAI 

APSIDRAUSKITE IR VIETA SAUGIA
Santaupos, įdėtos prieš 1-ją mėnesio d. veikia nuo 1-mo

Dovanai duodamas komplektas 
plunksnų ir pieštukų su kiekvienu 

indeliu.
Darbo valandos:

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais .
nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p.p. Ant­
radieniais ir penktadieniais nuo
9 -vai. ryto iki 4 vai. p.p. šeštadie-

’ niais nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. die­
nos. Trečiadieniais- visa diena už­
daryta.

Drive in LOMBARDO Savings and Loan Association
FRANK J. KINST, vykti. direktorius

6635 WEST CERMAK ROAD GUnderson 4-2600

tikėjimo tiesų gerai nepažįsta. 
Ta knyga tikrai padės geriau 
suprasti savo tikėjimą ir pasi- 
ryžti jo laikytis. Gi netikintie­
ji, kurie klaidingai daug ką j- 
sivaizduoja ir paskui kovoja su 
tariamais “prietarais”, jų pačių 
sau į galvą įkaltąis, ras minėto­
je knygoje daug paaiškinimų, 
ji privers pagalvoti rimčiau ir, 
rasi, padės vėl surasti pamestą­
jį kelią į Dievą.

Knyga yra taip sutvarkyta, 
" kad joje labai lengva rasti tai, 
kas rūpi. Nereikia net jos ir 
visos skaityti, nors tai, patarti­
na ir naudinga. Tačiau ir per­
skaitęs, negalėsi jos padėti į 
šalį, nes kada tik kils koks ne­
aiškus klausimas ar abejone, 
teks atsiversti atitinkamą pus­
lapį ir susirasti atsakymą. Tai 
lengva padaryti, nes knygos
pradžioje yra 40 puslapių labai 
smulkiai surašyto turinio, o ga-

Žinios iš
Mirė Petronėlė Urbienė, 

prel. B. Urbos motina, rugp. 22 
d. buvo iškilmingai palaidota 
šv. Kazimiero kapinėse. Ge­
dulingas Mišias atnašavo ve­
lionės sūnus.

Dainavos Ansamblis savo są­
statą padidino 10 naujų narių 
ir po atostogų rimtai pradėta 
ruoštis rugsėjo 27 koncertui, 
kuriame kartu su operos solis­
tu Braziu ansamblis išpildys 
programą.

Aleksis Rannit, meno kriti­
kas, greitu laiku mano persi­
kelti iš New Yorko I Chicagą, 
kur viename universitete gavo 
darbą.

Vargonininkų seimas Chica- 
goje nutarė kitais metais or-

Liauba, OFM, Brooklyno pran­
ciškonų vienuolyno viršininkas.

Bažnyčios statymo reikalas 
jau seniai brendo. Kun. Leo­
nas Voisekauskas, 1931 m. at­
sikėlęs čia klebonauti, dar uo­
liau tą mintį ugdė, įsteigdamas 
naujosios bažnyčios statymo 
fondą. Nors teko nugalėti daug 
ir didelių kliūčių, bet ritanties 
metams fondas augo. Tai para­
pijiečių dosnumo ir klebono ge­
ležinės valios vaisius.

Jau praėjusiais metais Ne- 
warko arkiv. Walsh buvo davęs 
bažnyčiai statyti savo sutiki­
mą, bet staigi arkivyskupo mir­
tis ir naujojo arkiv. Boland at­
vykimas darbus kiek tolyn pa­
stūmėjo. Pagaliau rugp. 21 d. 
Newarko arkiv. Thomas Bo­
land užtvirtino naujosios baž­
nyčios planus ir kartu su kleb.
L. Voisekausku pasirašė kont­
raktus.

Įsteigta
1916

Einamosios 
sąskaitos 

dividendo

šiais laikais, kuomet tiek 
statybinė medžiaga, tiek kitais 
sumetimais, didesnė statyba y- 
ra truputėlį varžoma, leidimas 
statyti lietuvių parapijos baž­
nyčią yra mūsų tautos laimė­
jimas. Statymo darbai bus pra­
dėti tuojau ir viskas kaštuos 
daugiau kaip 400.000 dol. 

le pridėtos dalykų rodyklės nuo 
A iki Z. Tai yra knyga, kuri tu­
ri būti kiekvieno gero kataliko 
šeimoje.

Mes žinome, kad Kristus į- • 
^alšė visiems tikintiesiems ko 
plačiausiai skleisti dieviškąjį Jo 
mokslą — būti apaštalais mi­
sionieriais. Kas skaitys ir pla­
tins tą kruopščiai parašytą ir 
išleistą knygą “Dievas ir žmo­
gus”, atliks gražų apaštalavimo 
darbą, nes daug kam padės su­
prasti, kaip Dievo karalysė že­
mėje skleidžiasi ir neša žmo­
nėms laimę. Gi žmogaus tikroji 
laimė kaip tik yra tikrame ir 
gyvame tikėjime. Knyga to 
moko. Ji taip pat yra graži do­
vana įvairiomis progomis.

Ją užsisakydami ir visais ki­
tais knygos reikalais kreipki­
tės adresu: Rev. C. A. Vasys, 
153 Sterling St., Worcester 4, 
Mass.

Cliicagos
ganizuoti rajonines dainų šven­
tes, o vėliau mėginti bendrą vi­
sos Amerikos dainų šventę. 
Vieta ir laikas bus nustatytas 
vėliau.

CPL. EDWARD S .KLIMAS, iš 
Chicagos, paleistas iš nelaisvės, ta 
pačia dieną, kai jo motina mirė. 
Jis buvo skubiai parskraidintas į 
motinos laidotuves.

Šv. Kryžiaus par. seserims 
mokytojoms pradėtas statyti 
vienuolynas. Namas statomas 
toje pačioje vietoje, kur anks­
čiau stovėjo dabar parduotas 
medinis namas.

Mokslo metai Chicagos para­
pijinėse mokyklose prasidės 
rugsėjo 9 d.

Jau 12m.etuCi kca. ocsi klau-so 
"LIETUVOS 
f Ltd i minim ų" 

\ĮLU* (RADIO VALANDLf 
kxwios įfta t/tarvį£uxcjcvmos 

. „ŠEŠTADIENIAIS 
ts New Voxk.o ■stoties
WEVD l33Ok-IO7.&n 

DIREKTORIUS
Jokūbai.fTUKAS 
cwLtcuga Alf.PETRUTU 

I2CV WHITE st 
HILLSIDE, N. 7 
Te£

6-33Z5.

LUKE K. HART, st. I.otiis žymus 
advokatas ir katalikų veikėjas, 
išrinktas Knights of Columbus 
vyriausiu vadovu.

TELEPHONE-
DEARBORN 2-0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

Help wanted Female
• LAB TECHNICIAN

• X-RAY TECHNICIAN
5 day — 37 (L hour week 

Good pay - Periodic increases
Many benefits 

Applicants must be graduates 
of accredited schools of 

nursing.
, Excellent working conditions 

Permanent positions
Write full dėtais of education 

and experience to:
HOLY CROSS HOSPITAL 

2700 West 69th Street 
Chicago 29, Ill.

ASSEMBLERS, SOLDERERS 
WIRERS
Good pay

Rapid advancement
Paid Vacations and Holidays 

Weekly Bonus 
Permanent Positions

Apply:
STAR PRODUCTS CO. 
2335 S. Indiana Ave.

TARNAIČIŲ
Moderniška virtuvė

Geros darbo sąlygos
Malonūs bendradarbiai
Duodamos uniformos

Kreiptis
SOPHIE KUSPER

RESTAURRANT & LOUNGE
8155 West Ogden 

LYons 3-4835-

Help Wanted Male

REIKALINGAS PATYRĘS 
MĖSININKAS

kaulų kapotojas ir darbininkas 
bet kuriam darbui. Puikus pra­
dinis atlyginimas. Darbas pa­
stovus.
GUGGENHEIM PROVISION 

COMPANY
835 Fulton St. MO 6-0364

TUOJAU
REIKALINGI

DARBININKAI
Politūros ir buferavimo 

darbams
Neturintięi praktikos bus 

išmokyti.
Aukštas pradinis atlyginimas, 

pastovus darbas, maloni 
aplinka,

palankios darbininkų 
beneficijos.

Kreiptis asmeniškai:

National Plating Co.
4600 W. PALMER

I
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<0 ŠACHMATAI
Veda K. MERKIS

Y., laimėjo 
Milwaukee.

Šachmatu turnyre per lietu­
vių sportines žaidynes Chica- 
goje, pareiškė noro dalyvauti 
12 šachmatininkų. Turnyras į- 

. vyks rugsėjo 5-7 d.d.
Don Byrne, N. 

open pirmenybes
Tai 23 metų studentas. Jis įvei­
kė baigmėje Manhattan klubo 
meisterį M. Pavey, kuris prieš 
tai nugalėjo Prancūzijos meis­
terį N. Rossolimo. Bryne atite­
ko Amerikos open meisterio ti­
tulas ir $1500.00 prizas. Lai­
mėtojai rikiuojasi taip: D. 
Byrne 10(4—2'/į, M. Pavey 
10, Rossolimo, Sherwin, Horo­
witz, Anderson (Toronto), 
Hearst ir Cross po 9(4, Chica­
go s meisteris Turiansky, Bur­
ger, Shaffer po 9. Larry Evans 
ir 13-ka kitų po 8 '/> taško.

Šiose pirmenybėse buvo 186 
dalyviai, iš jų 10 latvių (!), bet, 
deja, ne vieno lietuvio.

Latvis Žemgalis po 10 ratų 
turėjo 7-3 taškų ir buvo vos 1 
tašku žemiau pirmavusio Ros­
solimo, tačiau trys paskutinie­
ji ratai nebepadidino jam taš­
kų. Jis pralaimėjo, Evansui, 
Santasiere ir Schmidtui. Med-

Sportininkams dėmesio!
Rugpiūčio 29, šeštadienį, 5,- 

30 vai. Eintracht Ovai aikštė­
je (27 St. ir 20 Ave., Astoria, 
L. I. ,N. Y.) žais LSK-SWISS 
FC. Priežaismis 3.30 vai. po 
pietų tarp rezervinių koman­
dų.

nis, N. Y. ir L. Dreibergs, 
Mieli, surinko po 8 taškus. Į 
tą grupę įeina taipogi bosto- 
nietis Harlow B. Daly, gavęs 8 
taškus.

Amerikos moterų open pir­
menybes laimėjo Eva Aronson, 
Chicago, baigmėje įveikusi Mrs 
Willa White, Ohio.

New Yorfao lietuviai vyksta 
į Bostoną draugiškoms rungty­
nėms su vietos lietuviais rugsė­
jo pabaigoje. Rungtynės bus 8 
ar 10 lentų.

Didmeisteris S. Resheysky 
pareiškė noro dalyvauti Pasau­
lio kandidatų pirmenybėse, 
Šveicarijoje. P-bčs bus rugsė­
jo - spalių mėn. Ten suvažiuo­
ja 9 sovietų didmeisteriai: Au­
erbach, Boleslavsky, Brons­
tein, Gellere, Keres, Kotov, 
Petrosian, Smyslov ir Taima- 
nov. Iš Vakarų 6 didmeisteriai: 
Najdorf, Argentina, Szabo, 
Vengrija, Stahlberg, Švedija, 
Gligorc, Jugoslavija, Euwe, O- 
landija ir Reshevsky, Amerika. 
Šitų pirminybių laimėtojas ki­
tais metais rungsis su pasaulio 
meisteriu M. Botvininku.

Amerikos kandidatų pirme­
nybės bus rugsėjo 11-20, 1953, 
Philadelphijoj. šeši iš šitų pir­
menybių, Milwaukee, ir 3 įke­
liami iš praeitų Amerikos pir­
menybių; Larry Evans, S. Re­
shevsky ir M. Pavey.

Bostono Science Monitor, 
rugpiūčio 22 d. nr. įdėjo An­
dersson - Malitis partiją iš 
Australijos, pridurdamas, kad 
ir pas mus (surpask Ameriko­
je) rasime daug estų, lietuvių, 
lenkų ir t.t., kurie pirmauja 
įvairiuose šachmatų turnyruo­
se. Tai karo atblokšti DP.
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ATVIROS ŽINIOS

IF

IF
IF

you desire to give your son a thorough 
education at a school fully accredited by 
the State Department of Education and 
the Middle States Association of Colleges 
and Secondary Schools.

you prefer an all boys’ school staffed by 
35 priests of the Order of St. Benedict.
you wish him adequately prepared for 
college and life by religious educators 
with a 1,400-year-old tradition.

ST. BEN EDICT'S
520 HIGH STREET NEWARK 2, N. J.

Mitchell 3-48011

GALIMA GAUTI ŠIŲ KNYGŲ 
Darbininko administraci j o j e 

RELIGIJA IR FILOSOFIJA 
Nello Vian, šv. Antanas Paduvietis, 145 p. 
G. da Fonesca, Marija kalba pasauliui, 264 p. 
A. Maceina, Jobo drama, 286 p.
P. Juras, Pranašystės apie pasaulio pabaigą, 111 
Dr. J. Prunskis, Prie vilties kryžiaus, 139 p. 
St. Yla, Vardan Dievo, Mažųjų maldos 
O. S. Marden, Džiaukis gyvenimu, 72 p.
St. Šalkauskis, Skautai ir pasaulėžiūra, 28 p.
LIETUVOS ISTORIJA IR GEOGRAFIJA
M. Biržiška, Lietuvių tautos keliu, II t., 255 p. 
V. Biržiška, Vyskupo M. Valančiaus biografijos

bruožai, 100 p.
Lietuvos archyvas.. Bolševizmo metai, 436 į). 
V. Augustinas, Lietuvos vaizdų albumas
BELETRISTIKA
V. Pietaris, Raštai, III t., 267 p?
J ieva Simonaitytė, Aukštųjų Šimonių likimas, 437 
Fr. Mauriac, Gyvačių lizdas. 282 p.
A. Vaičiulaitis, Kur bakūžė samanota, 286 p. 
J. Grušas, Pabučiavimas, Novelės. 155 p. 
Šatrijos Ragana, Senajame dvare, 176 p.
E. Williams, Medinis arklys, 192 p.
POEZIJA
J. Baltrušaitis, Poezija, 270 p.
F. Kirša, šventieji akmenys, 112 p.
A. Mickevičius, Konradas Valenrodas, 96 p.
A. Tyruolis, Kelionė, 126 p.
400 metų pirmajai Nemuno poemai.

VAIKŲ LITERATŪRA
Vysk. M. Valančius, Vaikų knygelė, 155 p. 
Vytė Nemunėlis, Po tėvynės dangum 
V. Pietaris, Lapės pasaka, 96 p.
Lazdynų Pelėda, Motulė paviliojo, 32 p.
N. Butkienė, Velykų pasakos, 32 p.
S. Zobarskis, Doleris iš Pittsburgho, 57 p.
K. Binkis, Baltasis vilkas, 36 p.

MUZIKA
J. Kačinskas, Missa In Honorem Immaculati __ 

Cordis B.M.V.
č. Sasnauskas, Lietuviška muzika 
Vai lėkite dainos (200 dainų tekstai)

. $1.00
2.30
2.00

p. 1.00
1.50
1.25 
0.70 

$1.00

3.00

1.00
3.00
5.00

P.
.100

l 3.50
2.60
2.00
1.50
2.00
2.00

1.00
1.50
1.50
1.25
1.00

1.50 
2.00 
1.10 
0.60 
1.00
0.80 
1.00

1.56
3.50
1.00

“DARBININKAS
680 Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y,

ROBERT LA TORA vos 
nenuskendo Micbigano eže­
re, kai jo laivelį palietė kitas 
laivas. Iš vandens ištraukus, 
ant didesnio laivo buvo Myr­
na Hansen, kuri šiemet pri­
pažinta antrąja pasaulio 
gražuole. Ji čia atlieka slau­
gės pareigas, bet kas žino, 
kokiu pasekmių gali turėti 
tas incidentas...

Užsakykite ‘Eglutę” adresu: 
Eglutė, RFD 2,’Putnam, Conn.

Atvirumas yra geras daiktas. 
Tai gali paliudyti Saskatono 
miesto, Kanadoje, gyventojas. 
Niekur nerasdamas kambario, 
pasiskelbė vietiniame laikraš­
tyje ir atvirai priminė savo ir 
savo šeimos narių “dorybes” 
rašydamas: “Ieškau buto. Esu 
dailidė, kuris, rūkau spjaudau 
ant žemės, geriu ir mušu žmo­
ną. Turiu du mažus vaikus, 
kurie piausto grindis ir tėplioja 
sienas, žmona nė kiek nege­
resnė.” Kitą dieną atvirasis 
žmogelis gavo daug pasiūlymų 
ir tiesiog kvietimų užimti butą.

r-
Kitaip nutiko su atvirumu 

‘ vienam prancūzui. Jam gyveni­
mas staiga pajuodo ir apsi­
sprendė pasidaryti galą. Su­
galvojo ligi paskutiniosios elg­
tis įstatymų rėmuose. Nuėjo j 
policijos būstinę ir budinčiam 
valdininkui pareiškė savo pa­
geidavimą: nori leidimo įsigyti 
revolverį. Policininkui pasitei­
ravus kam, ans atvirai dėstė: 
“Iš prigimites nekenčiu van­
dens, kartis nenoriu, medžiok­
linio šautuvo neįstengiu nusi­
pirkti, o pagaliau su juo man 
nė netiktų, nesinori smegenis 
ištaškyti, taip pasirinkau re­
volverį.” Už atvirumą ne vieto­
je, jį paėmė ir nuvežė į to­
kiems pritaikintos ligoninės 
vienukę.

SAVINGS

— Geriau vėliau negu nie­
kad, — tarė sau pagyvenusi 
Minneapolio ponia. Ji pasi­
bruko seną, jau iš mados išėjusi 
lietsargi, ir nukiūtino policijon. 
Truputį pailsėjusi, pradėjo atvi­
rai: “Pasodinkite mane. Štai 
atnešu lietsargį, kurį 1917 m. 
lietingą rudens dieną pavogiau. 
Tos krautuvės jau nėra, ten 
dabar bankas stovi.” — Ką čia 
dabar sėdėsi už lietsargį, seni 
laikai, — pasakė šypsodamasis 
policininkas.

®
Weldone, Anglijoje, po 4 

mėnesių šeimyninio gyvenimo 
nusižudė moteris. Priežastis — 
nepataikydavo vyrui pagaminti 
valgį. Subėgę kaimynai dėl to­
kios tragedijos našliui reiškė 
užuojautą, o jis atvirai skaus­
mo valandoje savo susiramini­
mą pareiškė: “Ką gi, skaudu ir 
man, bet dabar vėl galėsiu jos 
neįžeisdamas pavalgyti restora­
ne.” —

— Tėte, tu dar augi, — tei­
ravosi Jonukas?

— Ne, bet iš kur tau tokia 
mintis?

— Kad tau iš plaukų lenda 
lauk pakaušis.

Vienai baime sergančiai greit 
pasenti merginai daktaras pa­
tarė :

— Taikykis prie archeologų. 
Juo greičiau sensi, juo jie la­
biau tave brangins.

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas.

Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9. 
Mokslus baigęs Europoje

128 E. 86th STREET NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

Tel. EVergreen 6-5181
KARL EHMER — PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
69-38 Myrtle Ave. 185-24 Horace Harding Blvd

Glendale, N. Y. Fresh Meadows, Flushing
219-17 Jamaica Avenue136-59 Roosevelt Avenue Queens Village, N. Y.

Flushing, N. Y. 176 Rockaway Avenue
68-38 Forest Avenue Valley Stream, N. Y.

Ridgewood, N. Y. 4380 White Plains Road
Bronx, N. Y.

60-04 Woodside Avenue 19 West Post Road
Woodside, N. Y. White Plains, N. Y.

MAIN STORE
6202-10 MYRTLE AVE, GLENDALE 27, N. Y.

NEW YORK

PARDUODAM NAMUS
Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven,. Richmond 
Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius 
ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose
— greitai ir gerai.

J. P. MACHULIS
REAL ESTATE & INSURANCE

8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y.
Tel. Virginia 7-1896

BOSTON, MASS.

Tel. SO 8-2150
SAV-ON ROOFING CO.

409 W. Broadway 
South Boston, Mass.

Savininkai
Paul La]>enas, Jr., ir 

Alphonse Stecke 
Dengiani Stogus ir Sienas 

Geriausiais “Bird" Kompanijos 
Apkainaviiuas Dykai 

(Free Estimate)
Bingeliais

ABRAMS DRESS SHOP 
228 Broadway, Brooklyn, N. Y., 

telef. EV 8-6656
Vasarinis išpardavimas
Paltai, eilutės, “toppers”. Dydžiai 
9-15, 10-20, 36-48 geriausių 
100% vilnos medžiagų ir “pood­
le” didmenų prekybos kainomis. 
Sukneles, šilkas ir medvilnė 
naujausio stiliaus pigia kaina. 
Laisvas pakeitimas.

Ateikit pas Abrams su šiuo 
skelbimu ir gausit 10% nuolai­
dos. Mes kalbame lietuviškai.

Tel. EV 8-6656

“Pirmiausia užeik pas Adomą” 
Būsi greitai ir mandagiai 

aptarnautas.
VISAIS SAVO DRAUDIMO IR. 
REAL ESTATE REIKALAIS

Adam Realty Co.
1140 EAST JERSEY ST.

ELIZ., N. J.
Adam Stankūnas EL. 4-1570

PARDUODAMI NAMAI
Ridgewoode — >4,
East New Yorke — 3,
Woodhavene —5,
Richmond Hill — 6,
Ozone Park — 3,
Jamaica — 3,

Sekantys namai yra pradedant 
vienai, baigiant devynioms šei­
moms; kajkurios iš jų yra su 
krautuvėms bei bizniais. Plates­
nes informacijas gauti pas:

J. VASTUNAS
108-07 Liberty Avc.

Richmond Hill 19, N. Y.
Tel. Virginia 8-2239
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Lithuanian
Furniture Co.

MOVERS—
SO 8-4618

INSURED and BONDED
lL

Local and Long Distance Movert^, 
H* 

826-328 W. Broadway g 
SO. BOSTON, MASS. g

S. BaraeevkSns ir Sūnus 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČHJS 
Laidotuvių Direktorius

Tel. SOuth Boston 8-2590

II į

Credited and 
Compounded 

Quarterly

' ‘

Latest 
Interest 

Rate

ACCOUNTS CORDIALLY 
INVITED

A Year
On Regular Savings Accounts

Interest starts the first of the month 
on sums from $25. to $10,000.

Deposits made on or before the 10th business day of 
January, April, July and October and the 3rd busi­

ness day of all other months draw interest
• from the first of such month if left to 

the end of the quarterly dividend period.

THE

Savings bank
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 

Up to $10,000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

••••.■.. .......... ...... .

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(Armakauskas)

Graborius-Balsamuotojas
Moderniška Koplyčia

423 Metropolitan Avė
Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
(BIELIAUSKAS) 

FUNERAL HOME 
M. P. Ballas — Direktorius 

Alb. Baltrūnas—Balton 
Reikalų Vedėjas 

660 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y. 

NOTARY PUBLIC

WAITKUS
FUNERAL HOME 

1S7 WEBSTER AVE.
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS 
Laidoniviu Direktorius 

ir Balsamuotojas
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir j kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

J. B. SHALINS- 
ŠALINSKAS 

Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway^ Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliaci­
ja.

Tel. Virginia 7-4499

ZALETSKAS
FUNERAL HOME
564 EAST BROADWAY 

South Boston, Mass.
D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 

Graboriai ir Balsamuoto.i--
Patarnavimas dieną ir naktį.

Koplyčia šermenims dykai.
NOTARY PUBLIC

Tel. SO 8-0815
SOuth Boston 8-2609

WILLIAM J. DRAKE 
( n R A G D N A. S )

Lietuvis Advokatas
85-03 WAREHAM PL., JAMAICA, N. Y.

Tel. Jamaica 6-7272

Užsisakykite
Darbininką dar šiandien

Buss. tel. EV. 4-9672 Office tel. EV. 4-6639 Namų tel. EV. 4-1913

Tel. EV 8-9794
M. and Z. AUTO C0LL1SSI0N WORKS
Lietuvių specalistų collision ir auto taisymo d-vė 

BODIES AND FENDERS STRAIGHTENED 
COMPLETE AUTO PAINTING DUCO REFINISHING

Atliekami visi collision, dažymo ir mech. taisymo darbai.
Tepimas ir poliravmas.—Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.

J. MALDUTIS Z ŽALIAUSKAS
937 Grand Street Brooklyn, N. Y.

I
J I

I

Evergreen 8-9770

Joseph Garszva
Graborius-balsamuotojas

231 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

ISPANIŠKAS DZINGELIS

Dzingelio 
padavimų 

kad Dzin- 
vartojamas

Kvepiančio 
šaknis turi 
nuo senovės, 
gelis buvo
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para­
lyžiaus, dieglių ir skaus­

mingų mėnesinių; uždegus kvepian­
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū­
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba­
ką ■— rūkysi ir džiaugsies) malonių 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
kvoteris svaro $1.00.

ALEXANDER’S co. 
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

i I
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SALE IŠNUOMOJAMA ŠOKIAMS 

VESTUVIŲ POKILIAMS IR T T.

J. Zakarauskas, Mgr.

280 UNION AVE. BROOKLYN, N- Y.
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